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FINE HANOICRAFT

DEPORTÁLÁS ELLEN ■

MŰVÉSZETÜK LEGJAVÁT ALDOZTALFÉL
CYARJAI, hogy segíthessenekrmtoi 
KEN — KANADÁBA SZAKADTAK MÁTYÁS,

HONFITÁRSAINKONTARIO MA- 
NKANÉLKOLIE- 

AZ UTOLSÓ
• NAGY MAGYAR KIRÁLY IVADÉKAI: ÍRJA A TORONTÓI 

“MAIL A EMPIRE”

MIÉRT BŰNHŐDJENEK ÁRTATLANUL 
MASOK HELYETT? — A MEGÉLHETÉSI NEHÉZSÉGEKET 

NE TETÉZZÉK A HAZATOLONCOLAS SZÉGYENÉVEL!
LVAROSAI SZAZSZAZALÉKOS FEJLŐDÉST 
TORONTÓ KVNADA MÁSODIK LEGNA- 

•SA 627 EZER LAKOSSAL — NYUGATON 
UVER GYARAPODOTT LEGTÖBBET

MONTREAL 
MUTATNAK 

GYCB8 VI Mint azt már múlt számunkban le támasztva hivatalsa után megfeleb-
bezték a deportálás végzőét, még a 
mai napig le Itt vannak Kanadában.

Vi Jelentettük. Kanada egyes magyar 
telepein, fáleg Wellanden 
dúlt a magyar társadalom le a depor­
tálás ellen. Az a vélemény alakult 
ugyanis ki, hogy ne vigyék haza a- 
zen honfitársainkat, akik az utolsó 
hidat is felégették maguk megáit,' lehetős vagyonnal rendelkeztek, míg 
mieKtt kivándoroltak és így ugyan- Itt igénybe vették a hatásági ellátást, 
csak szomorú sors várna rájuk az Mindez arra vall, hogy a de port á- 
öhazában le. Ugyanakkor ez a mos- lést illetőleg mindeddig több volt a 
galom nem Jelenti azt, hogy megke- vaklárma, mint a tényleges veezede- 
gyelmezzenek azoknak, akik tudaté- lem. Viszont az le Igaz, hegy akinek 
san rontják a magyarság hírnevét, vl van
szent meg szeretné kímélni mlndazo- j bármilyen szempontbél el akarja ke­

rülni az esetleges hazatoloncolást — 
az legokosabban teszi, ha a legeli* 

közellátásié alkalommal kivonja magát a kázellá- 
tás áléi a a nagyvárosokat fakápnél 
hagyva, vidéki Ismeréseinél keres el­
helyezkedést. Azok ellen ugyanis, a- 
kik nem szorulnak közellátásra, sem- 

Indíthatnak depertláel

frem
•THt MAIL G-EMPIRB’ 

the grsat dally
legangolosabb akarat az. mely ellentétet szi- 

ef Toronto' városa. Torontó ismét egy ma- tett az egyes nemzetek között 
gyár emlékkel lett gazdagabb, s éppen egymás megismerésén 
A múlt hétfőn megnyílt kiállít*- keresztül erősítjük meg a béke 
són ugyanis mindenki a ma- szálait. 
gyár terem felé tódult, hogy 
megcsodálja a páratlan ízléssel 
rendezett művészi kivitelű kézi-

Keietkanada Bár még m< 
tói. hogy a m 
tos és főleg I 
nyeiről beszi 
ottawai statisi 
lentése nyomé 
désre számitó 
hetünk olvasó

tartunk at- dást árul el, amennyiben lakó- 
miál ás pon- sainak száma 521 ezerről 627 
les eredme- és félezerre emelkedett. Onta-

Végeredményben mindeddig csak a-
zokat vitték, akikről kiderült, hegy 
valamilyen formában vétettek a ren­
delkezések ellen a pl. edz haza meg­tolhassunk, az rióban nagyságra nézve a gyö- 

■kai hivatal je- nyörü fekvésű Hamilton követ- 
in máris érdeklőé kezik ezután, 35% -os gyarapo­
dtatok at közöl- dással, jelenleg 155 ezer ember- 
i*kal. Egyelőre nek nyújtva otthont. St. Ca- 
NBnada népessé- tharines lakossága 24%-al nőtt

Románod and Interest tiegled ever
faeclnetlng partié.ef the 

that ceutd be imagined
Nemcsak az angolok, hanem 

a megjelent magyarok között 
is nagy feltűnést keltett Rév.

STS kiS^MéJg^arországotva- **»!+*'£+ !"2

Art,”-------- “ K*
iái. a I 1 nada között. Például ma is a-

marry In the wa, of people mooUng I** » torontói üpty angol la- kadnak Toronto lakosai között’hoíy * bi
la thelr ewe atmeephere; bút there pok — és a Grangé Park hstal- . . . dic3eked. száma meg fi
were ne atrangore; AngleCanadlana mas fái között egy különös Vi- ° * ’ ,s .. milliót
were mad. U feM Árny were Ju« the llgnak hódortak . város ma- h*"*k’ h0» ^ *
gueete that were wented. le éhért ' rherétal ne lem nem kisebb királya, mint Az eddig k
« waa a center ef Hungary elleped áyarbar I jgaz$^0$ Mátyás volt az 6- ható, hogy *
dmen uh. a eerpria. In the city tfwt A kiállítást magas szin-'sük Mátyás leszármazottai u- gyobb és 83 I 
is euppoeed te heve iittie eeior. vonaju hangverseny előzte meg*1 gyanie Angliába < vándoroltak, | lakossága mc

By melyen magyar művészek adták majd az amerikai gyarmatokra szaporooptt, \ 
tehetségük legjavát. A nagy- hajóztak és onnan jöttek Kana-'és 60 kisebb 
szerű “cigánybanda" szereplése dába. A naponta 120 ezer pél- csökkent. Ez 
és a csárdás, valamint más szó.! dányban megjelenő “The Mail szent alig hl 
lótáncok bemutatása után Ka- A Empire” változatosan emlé- 'hány száz lei 
peey Tihamér, a zenei körök- kezik meg mindezekről s már ben, úgyhogy

íitt'Bi „ __
be néhány né- ajánljuk eheti angol rovatun-

pies darabot majd pedig a szi- ’kat melyet bizonyára érdeklő- pontjából egész Kanadában Saskatchewanban 11 város 

bérlai fogságról irt saját szer- déssel fog elolvasni minden ka- Montreal egyik külvárosa. Out- Okossága gyarapodott míg 
reményeit adta elő a megjelen- nadai barátunk. remont viszi el a pálmát ameny haté csökkent Albertéban vl
** osztatlan tetszésre. Már, A h rsenynek 0, óri4si nyiben kerten 106%-os fejlő-

siker. volt hogy augusztus 15*** fe' “ fT** *
és 18.-án meg kellett ismétel-i fo|yemAn' m,ut6n lakomának 
ni. Mire olvasóink lapunk ezen;”*™ Íelen^8 meghaladja a 27 
számát kézhez kapják, augusz- «**■ Az
tus 21-én már bezárult a to- de mé* Quebecben elterul0 HuM

gyárváros lélekszáma
megközelíti a 30 ezret.

ugyan csupán
gének átlagos J számarányáról Niagara Fallsé pedig 28%-al, 
alkothatunk

ef Or»*g# Fark. The led ee oka félni a depórti léétől avagy
ever the Serrne# ef the Ontarle Col­
lege ef Art, up the elvire te a etudle. 
There welle were hung with em.

mát az eddig tehát az előbbi népessége je- 
:ak nyomán, lenleg 24,703, az utóbbié vi- 
raló azonban szont 18,963 lélek.
lakosságának 
haladni a tiz-

<et a meghurcoltatéetél, akik szeren- 
ceítlen körülmények folytén jutottak 
olyan helyzetbe, hogy 
szorulnak.

A kanadai véroal hatéaégok ugya­
nis következetesen folytatJék a de. 
porté Iáéra Irányúié összeírásokat ée 

I annak ellenére, hogy az ottawai kor­
mány még mindig nem hozott dön­
tést ebben a többezer honfitársunkat 
érdeklő ügyben: kellemetlen érzés­
ként lebeg számtalan kanadai ma. 
gyár feje felett a bizonytalanság. 
Vonnak sokan, akik a legelső elkel- 

| mát megragadnák arra, hogy köz­
költségen haza mehessenek, viszont 
sokan még csak hallani sem akarnak 
erről, hogy ezt az országot elhagyják.

Anélkül, hegy a deportálás ellen 
Indított társadalmi megmozdulás rész

•apvilágra h< 
ebből is nyílthe Hungárián ceieny were easily

Ny ugat kariadéban Vancou­
ver fejlődése szembeszökő. 
South Vancouver és az egyelő­

itekből is lát- mi épületeket is magába fogla­
ltának 21 na- ló Point Cray külvárosok beke- 
ibb városának belezésével ugyanis Vancouver 
hatóién meg- lakossága nem kevesebb, mint 
iont 4 nagyobb, 50%-al nőtt és ma néhány száz 
ely népessége lélek hijján megközelíti a 200 
csökkenés vi- ezret. Winnipeg lakossága je- 
jje meg a né- lenleg 217,587, úgyhogy a 
legtöbb eset- városokkal együtt sem haladja 

Italában nagy-, meg a 290 ezret, tehát csupán 
Hat mutatko- 21%-os fejlődést tud felmutat- 

zik 1921 ótá. * fejlődés szem-1 ni.

miképen
eljárást ée ebben a formában honfi- 
társaink le hozzájárulhatnak a társa­
dalmi szervezetek azon Igyekezetéhez
hogy akarata ellen ne vigyenek hasa
egyetlen megyart sem.

Nagyban elé fogja segíteni mun­
kanélküli honfitársainknak a depor­
tálás veszélye alóli menteellését nő­
be rtson munkaügyi miniszternek kés 
.vettan lapzárta elölt nyilvánosságra

sete ef Hanga 
Inaugurated, te 

we unta Aug 11. The anhibi- 
every day, and

rian

Van wlll be kül-
urlll be plven

Ti
mindazon nőtlen

magyart jgédéet vidéki munkaalkalmakkal fel­
cserélni, teljesen Ingyen vasúti Je- 

valéazinüség

hogy mindeddig Igen kevés 
szállítottak haza — egész Kanadából
alig ötvenöt 1SS1 Január 1 éta. Ezek gyet kapnak. Minden 
mind maguk, önkéntesen kérték ha- szerint még e hét felyeanán közölni 
laszállitátukat, kivéve néhány olyan 
ecetet, amikor bűnügyből klfelyélag 
deportáltak egyeaeket. Azt Is elke­
rült teljesen megblzhaté forrásból 
megtudnunk, hogy mindazok, aki
kérésüket megfelelő Indokokkal alá- nak honfitársaink.

dián Ha te be ssld te elle­

sd ef the ceieny 
On the l Itt le la a Hungárián fogják a nagyobbezabáau állami épít­

kezések és a különböző azükaégmun- 
kák tervezetét le, melyet a “Kanadai 
Magyar UJaág”-nek közvetlenül az 
azt követő heti számában olvashat-

glpsy bánd flddlfa, a cimbalom, and szont csupán öt város léiekszá- 
ma nőtt és ugyanekkor haté e- 
sett. Érdekesség kedvéért meg­
említhetjük, hogy például Hali­
fax és Sydney nova-acotiai vá­
rosok lakossága úgyszólván u- 
gyanaz maradt, mint ahol tíz 
év előtt volt. Nagyjából ugyan­
ez áll a keleti tengerparti tar­
tományok nem egy városára, 
melyek közül a magyarlakta 
New Waterford bányaváros ér­
te el a legnagyobb fejlődést, mi­
után 38% -os emelkedést mutat 
és igy lakosságának száma 
megközelíti a nyolc ezret.

. Na eet nóta er kormá­
ny puldoa the pieyers Ae the fáik 

Its tele.
surtnga Int# the pulaing “csárdás”
dence, aach

az első számok annyira elra­
gadták a közönséget, hogy a 
rendszerint tartózkodó angolok 
teljesen otthon érezték magu­
kat a magyar teremben és mind 
barátságosabbá vált a hangu-

e

the whel#

in ralisé on hla ewn

thrilllag thema ef the meledy. Then pedigröntői magyar kiállítás, mely­
ről még hetek snulva is sokat 

A legalkalmasabb pillanat- fognak beszélni a felhőkarco- 
ban állott fel szólásra Rév. Ko- lók kanadai városában. Külön 
vács Ferenc hamiteni ref lel- érdeme a lelkes rendezőségnek, 
kész, hogy ékes angolsággal hogy a kiállított értékes tárgya dai népszámlálók, Torontó a- 
láncolja még közelebb hozzánk kát — Hornyánszky Miklós, a zonban már szerepel az utóbbi 
a nagyszámban megjelent an- Kanadaszerte ismert jeles fes- napok jelentéseiben. Ontario

az úgynevezett
ben — a torontói munkanélkü- “tiueen City" 20%-os gyarapo- 
li magyarok javára adta el és 
igy nemcsak segített szeren­
csétlen körülmények közé ju­
tott honfitársainkon, hanem

Két hajórahomány búza indul a 
Hudson-öbölből

• greup ef yeung peepla dence the 
“csárdás”. lat

A nagyvárosok közül Ment­
re ál részletes adataival még 
nem készültek el a keletkana-

There le tragedy, er gallantry, er 
Imaglnetlve fllght. The apetl ef felk 
invela la a rlght eettiag holdé the Churchill kikötőjének régóta ekkor két kanadai teherhajó, e 

várt üzembehelyezése úgy lát-1 Calgadoc és a Thordoc is ut­
azik hamarosan megtörténik, a- nak indul Churchill felé, hogy 
mennyiben a kormány szeptem- kitapasztalja a Hudson-szoro* 
bér 15-ére rendelte oda az első- és általában az öbölbeli hajózás 
gabonaszállító gőzöst. Bár az ezernyi veszedelmét. Az is va- 
elevátor csak a jövő idényben lószinünek létezik, hogy két an- 
kezdheti meg teljes erővel lebo- goi hajó is pályázik még arra a 
nyolitani a forgalmat, szeptem-' dicsőségre, hogy elsőnek vi- 
berre már annyira elkészülnek 'gyen ki búzát Churchill kikötő- 

szállítóberendezések, jéból. Egyelőre azonban még

elet, Tihamér K. Kapaasy, whe playa 
and then hreaka intő a song ef hle 
ewe cempeeltlen, teliing ef the Hun­

in libéria. gólokat. A szónok megemléke- tőmüvész munkáival egyetem- székvárosa, 
zott azokról a folyton erősbödő 
szálakról, melyek ma már ezét- 
szakithatatlanul fűzik össze Ka 
nada magyarságát a benszü- 
lött lakossággal. Kiemelte ezen
kívül, hogy nem a nemzeti ha- egyúttal nagyban emelte a ma- 

és népszokások gyarság tekintélyét az egész 
Yiagara-félsz igeien.

Then the ehalrmen, the Rév. Fran­
cié Kovács ef Mami lton, le •esek Ing.
Bút Inateed ef giving the trlte “ehalr-

140 millió bushel búza Kanada 
termésfeleslege

celllng te the audlenca a atery ef
ancient Hungary, with Its lae* eeene 
In Teranla. Whe* .the eene ef 
Mátyás, the lest reál Hungárián klng.

and eought -pfuge gyományofc 
marnod an EngLah- j megbecsülése, hanem a nem­

ié the American zetiszinü álarcba bujtatott rossz

egyes BBPPI W ■
hogy lehetővé teszik a próba- nehéz volna megmondani, hogy 
szállítások megkezdését. Egye- sikerül-e végrehajtani a 
lőre csak két hajó, a montreali,terveket. Annyi bizonyos, hogy 
Dalgliesch vállalat Warkworth | jövőre már teljes gőzzel szán­
ig Wenthworth nevű gőzösei in dák óznak megkezdeni a Nud­
lidnak Port Churchill felé, hogy son-öből uj kikötőjéből a gabo- 
tgyenként mintegy félmillió bu- ] naszállitást, ami remélhetőleg 
zhel búzával megragodva koc- a termelők javát fogja szolgál­
ni áztassák meg a Liverpoolba ni, különösen miután kb. 7 oen

tes szállítási köttségmegtakari- 
Nem lehetetlen, hogy ugyan- tást jelent busbelenként.

A TARHAZAKBAN HAROMSZ 7RANNYI ZAB VAR GAZDARA 
MINT TAVALY ILYENKOR — BÚZÁBÓL A TAKARMANYO- 
ZASRA FELHASZNÁLT KÉSZLETEKKEL EGYÜTT KANADA 

NEM TUD TÖBBET ELFOGYASZTANI 130 MILLIÓ 
BUSHELNÉL ÉVENKÉNT

celewlee. With the reveletle* they
lati ae leyaliete te ceme te Canada.

whe le

ADÓ-HALADÉKOT KÖVETELNEK 
A FARMEREK

ef MOS fám ily la eee ef the Hungá­
ria* ceieny In Tere**#

A lapzártakor érkezett híva- A fentiekhez azonban hozzá 
tál os kimutatás értelmében Ka- kell adnunk a két év előtti ter- 
nada Termésfeleslege a július hó mésfeiesleget, mely meghaladja 

Alberta székvárosában. Ed-. A gazdaképviselők előadták, 31-én záródó gazdasági évben a 111 millió bushelt. összesen 
mentonban napok óta izgalmas hogy jelenlegi eladósodott hely- J meghaladta a 140 millió bushelt tehát 521 millió bushel búza *i- 
tanácakozáa folyik a tartomány wtökben ami^y sem tudják pontosan 140,179,945 bushel adásáról, illetőleg felhasználá- 
Innn.eunhh M|.t,ke, „irti, . *w«fizetn* adó'k*t’ “ Pedl8 w.volt. Ebbe már beleszymitották iáról kellett volna az illetéke- 
•n i c | ,H Államnak sem lehet érdeke, az Egyesült Államok különböző seknek gondoskodniok. Amint

farmers ot Alberta hogy a farmok sorozatos elér-(tárházaiban heverő közel 7 mii- a kimutatásokból láthatjuk, ez 
• A D*rian^nt *• verezéeével ezreket juttasson lió bushel búzát, úgyhogy a Ka- a kedvezőtlen világpiaci körül- 

ptitetében tartott tárgyalás*- tönkre. Amint értesülünk, az 
Brewnlee mintatér-1 albertai mozgalomhoz csatia-

ef yeu the* yee 
de ef ue. eed we k*ew thet there le

“We

fér tervezett utat.
Mr.

thet in 
the hend ef

eed I
Kovács eeM I*

hed Bee*

LEGÚJABB HÍREKhy

Se . cigié* er ee.
TOVÁBBRA IS FENNTARTJÁK A REFOLOFOSTAT ■ kelet- te nye-pied fremse A-

get kénedéi gócpontok kirótt, viszont ugyanekkor beszüntettek minden re-
-Inadában tárok felesleg-búza ősz mények folytán nem sikerük á; 

szegen 133,391,633 bushelre te- ennek következtében maradt 
slnők vezeti ée az albertai tör- koznak a aaskatchewani ét ma- he tő.
vényhozás 63 farmerképviselő- i nitobai gazdák is, sőt Manito- . kitűnik hóm# ez adatlanul

pflMpoetefergelmet Torontótól keletre, valamint Saeketeen óe North Batt e- 
ferd között Eezerint a tengerjáró fózöeök óe e tangarmaliókl tertemányek 
repülópeztójót ezután vazuten azóMItjók egóezen Torontóig.

OSSZ*ROMBOLTAK «• FELOYUJTOTTAK a “Le Mlrelr”, “Le Oog- 
’u" óe a “Le Chameeu" clmü mentre#II francia lepek nyomdáját múlt vaaár-

wlth the ceanterfeW
■he -St

efI* the fenn a 140 millió bushel búza el-
there te Seala

nap. A tettesek elóezór nehéz pörölyökkel óaczctörtók az órtófcee gépeket.te htot
'. The

i; a
majd pedig a telin könyvekből óe papírból máglyát rakva, felgyújtották ezel
épületet. Az ismeretle* tettesek kázrekerttáeáre megindították e nyomozást.Kla

LINOBEROEK JAPANBA érkezését lapzártakor minden percbe* ett­él•eve ef ef| ' Annak ellenire, begy a kon-rellgxn.
szerint az amerikai repllópár kedden hejnalben Indult el a azibárízl Kant­tá
chetfce félsziget Fetrepevfevek váróéiból a Japánországi Neműre Irányában. 
— Cramer amerikai pilóta holttestét állítólag Norvégia partjain vetette ki m

a szállítások megkezdésekor, a- tett magas ára ellenére mégis 
zonban ennek a mennyiségnek meghaladta a 258 mtihó bushelt 
ffCrróaza takarmánybúza volt Ezenkívül a belföldi fogyasztás- 
ép-. igy kivitel -------------HMB ’ | BtHHBHBI

, ujsAc-^t «>«t „ev«u.

úgy hírük.
N netef

tenger, az évekkel ezelőtt eltűnt Nuegeeeer óe Coll aláírásévá! pedig egytbp ertiptíc endaz 
.^l.tmuone.. » : “ Labrador partján aüly-VAROSOKBAN KÖVETEUE A 

-KANADAI MAGYAR
jövöre való

FOLYÓSÍTOTTAK A KÜLFÖLDI KÖLCSÖNT Megyarerzeágnak, m- 
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ISTVÁN NAPJÁRA ERDÉLYBŐL RÓMÁBA GYALOGOLT EGY 
MAGYAR CSERKÉSZ

Magyar kiadásban jelent meg egy cade"-et. A sikeren felbuzdul* 
va mozikat nyitottak, majd a 
háború ekkt kezdték el gyárta-.

t nit az újdonsült Ameri-a
ségesnek tűnnének, de tulajdon 
képen mégis megvetették az K- 
gvesült Államok 
elad iparágának alapjait Zukor 

szerep- válla Iának, a “Paramount Pub- 
Ux”-nak ma már ezerötszáz 
mozgószlnháza van és hatal-

____ - ______________ , ^ más gyárai készítik a nagy to-
sorakoznak lapjain, ennek a kü zonban két érdekes óhaza 1 jel-!«neket Hollywoodban. Newyork 
lön számnak azonban minden- lemet Ismerünk meg. Mindkét- j**". Londonban és Pártéban, az 

— magyar. A lap tö mint szegény zstdófiu került;utóbbi stúdióban, Jolnvllle köz- 
szerkesztője, akit véletlenül Pék ki fiatalkorában az Egyesült Ál-'*4* közelében készülnek a be- 
Dezsdnek hívnak, meg is ma- lantokba Zemplén vármegyéből szélőfilmek magyar változatai 
gyarázza ezt a következd beje- Zukor Adolf a bodrogközi járás b • •
len léssel: "Be az elad amerikai Kiese községéből, Fuchs Vilmos; Megtudtuk még az “Interna- 
fllmlap. mely magyar nyelven pedig a sárospataki járás Tolcs-' tlonal Reporter” magyar

va falujából Indult neki a nagy- kü',önszámából azt Is. hogy a 
világnak. Hadd lássuk, mit ir­

tom világban, és ezáltal a ma- nak róluk: 
gyár kultúrát kívánja szolgálni 
Idegen földön.” Külön érdekes­
sége a gazdag kiállítású képes 
újságnak, hogy felvonultatja a 
magyar filmírókat is. akik kö­
rül Biró Lajos. I*ártos Ferenc 
és Vajda Ernő Ismertetik a ma­
gyar érvényesülés nehézségeit, 
megállapítván, hogy ma mát 
ott Is -Igazán “aranyásó-lélek­
kel” lehet csak boldogulni.

Lukács Lajos gyulafehérvári I Olaszországi útjáról 
magyar cserkész hónapokkal ez | térve elmondotta és Írásokkal U 
előtt Erdélyből Magyarországon gazolta, hogy Ausztrián ét 8váj 
keresztül elgyalogolt Rómába a con keresztül többhetes gyalog­
olt felkereste Mussolini olasz lás után jutius 17.én 
miniszterelnököt. Útközben egy meg Rómába, 
albumba a magyar és erdélyi if- olasz Ifjúsági egyesület 
juságtól aláírásokat gyűjtött a nek közbenjárására 
magyar Ifjúság Trianon elleni 
tiltakozása jeléül. Lukács La­
jos gyaloglása hősben május vé 
gén érkezett Zalaegerszegre és 
ott a Hősök vasárnapján as er­
délyi Irjuság nevében koszorút 
tette le a hősök emlékművére.
Másnap folytatta útját Rómá-

A HOLLYWOODI “INTERNATIONAL FILM REPORTER” 
MAGYAR SZAMÁBAN SZÁZ MAGYAR 

MŰVÉSZ SIKERÉRŐL SZÁMOL BE

Különös folyóirat került a ke; gyénteégei. A 
zünkbe a “Kanadai Magyar UJ- j lő magyar művészeket, müvész- 
ság” egy jóakarójának szívessé nőket és a színfalak mögül diri­

életét. HÚSZOLDALAS
visszagondolni a

magyar alakján: latrán királyra. Egy pogftny- 
ból kereszténnyé lett államférfi ura. aki flealétázával egy év- 

nőit tudta biztosítani rajtájának tonninaradaaat 63 
Így szót kér még a mai világ jelszavaktól kavargó forgatagá­

éi la

Ott a
i

M.
miniszterelnök JuHus 26.-án foÉvrdl-évre meg szokás ünnepelni ennek a nagy magyar

híva- gadta. A magyar caerhása át-láng észnek as emlékét. De úgy éreszük, hogy
adta az albumot egy trianoni 
kereszttel együtt az olasz 
nisztereÜlőknek, aki ellemetéeét 
fejezte ki a cserkész teljesítmé­
nye felett és kitartásra

latosan, hanem amúgy benn a szivekben is él még Istvánnak, a
nagynak, a itnek as emléke. Hiszen amikor a mai hizony- 

“Hol vagy István Király"-* kiált a magyar, akkor 
a nyomorból, nélkülözésekből ki vezérlő államférfiul 

kíván, hanem azt szeretné, hogy as seentistváni tehetségekkel, 
jóakarattal és megértéssel legyen felruházva.

bi talán nem akadna soha többé egyetlen királypárti 
magyar sem széles e világon, ha a történelem tanúsága szerint 
nem lettek volna Istvánjaink, Lászlóink és Mátyásaink. Hiszen 
• magyar királyok legtöbbje nem tudott kiemelkedni a koro­
nás államfők színvonalán felül éa a Habsburgok alatti négy­
százéves magyar szenvedés bizonyára sokkal gyakrabban ütöt­
te volna fel a fejét véres forradalom alakjában — ba nem le­
begtek volna éppen a nagy magyar királyok örökéletü állam­
férfiul mesteralkotásai as elkeseredett tömegek előtt.

Éppen ezért úgy érezzük, hogy maradt valami a magyar 
lélekben még ma is, ami közvetlen összeköttetést biztosit az 
Istvánokkal. Van a magyar lélekben még ma Is vágyakozás 
egy modern Szent István után, aki meghozza a megpróbáltatá­
sok után is a szabadságot, az Igazságot, a boldogulást. Talán 
esért tudnak még ma is oly őszintén zsolozsmákat zengeni Ist­
ván királyról az öregek és fiatalok egyaránt, miután érzik, hogy 
egy nagy államalkotó képességeinek még ma, több mint ezer év 
múltán la van varázsa.

tóttá a magyar Ifjúságot.
ba.méltatja a hollywoodi magyar 

művészek sikeres előretörését a világ leghíresebb színészei és 
színésznői két hollywoodi ma- 

"Fuchs Vilmos valóban elér- gyár festőművész: Kiss Rezső 
te azt, amit több évtizedes mun- és Kende Géza műtermeit kere- 
kával, pompás üzleti érzékkel aj sík fel, hogy megöröklttessék 
akadályt nem Ismerő válalkozó,magukat az utókor számára, 
szellemmel elérhet az ember. I Kende Géza még arról is neve- 
Mllllókat szerzett és a “William ' zetes, hogy 6 mintázta a buffa- 
Föx Corporation" gyárain és! lói Petőfi szobrot, mely 
színházain keresztül vezet ősze- landi mellett az egyedüli szobor
rephez jutott a mozi-világban. a nagy magyar poétáról, mely b°gy e8y kis kéjutazást tegyen 
A nagy amerikai válság azon- amerikai középületben, illetőleg a csinos ontariól magyar vá- 

Ibán őt sem kímélte. Negyven- a város egyik terén foglal he- sóskában. Ez még nem lett vol- 
Majd Pék Dezső, a lap szer-1 millió dollárt vesztett rövid Idő lyet. De emellett kereken száz na baJ- ba az ördögszekér titok- 

kesztője mutatja be “Magyar” alatt és ez megrendítette va-. magyar mozi tehetség sikeréről zato® módon meg nem érezte 
Hollywood nevezetességeit s be gyona alapjait. Hitelezői szó- számol be az érdekes folyóirat, volna, hogy nem a gazdája fog­
vezetésében többek között ezt rongálni kezdték és ott kellett úgyhogy amennyiben olvasóink Ja 8 gyeplőt, illetve a kormány­

hagynia az elnöki székét annak, közül bárki érdeklődnék aziránt kereket. Egyszóval nem enge- 
a vállalatnak, melynek stúdiói hogy melyik magyar filmszínész delmeskedett a “káré” a veze- 
és színházai felett még ma is milyen darabban szerepelt, kész tőnek. 
ott tündököl a tolcsvai szatócs séggel szolgálunk felvilágosítás 

melynek fiának a neve ...”

Krónika egy magyar
ingyen”-utazásróla

Nagy József wellandl magyar 
gondolt egy merészet és nagyot 
i V’észl Antal távollétében fel­

megadta magát sorsának, az­
az megállt.

A könnyen végletessé válha­
tó, de a vakszerencse folytáé 
minden különösebb baj nélkül 
végződő kirándulás természete­
sen a wellandl rendőrség ven­
dégszobájában folytatódott, a- 
bol Nagy József még ma Is szí­
vesen látott vendég. Egyelőre 
arra várnak, hogy testvén le­
fizesse szabad lábrabelyesésáért 
a négyszáz dolláros óvadékot, 
miután el fogják dönteti, hogy 
tulajdonképen milyen biztosíté­
kot vegyenek a humoros eset 
főszereplőjétől, hogy mások au­
tomobiljával véletlenül se tör­
ténjék hasonló kellemetlenség.

a cleve-
kapott annak automobiljára,

írja: "Hollywood, ahova a film 
gyógyíthatatlan álmodozói a vi­
lág minden részéből küldik só­
hajaikat, messze esik attól a 
nemlétező várostól, 
pálmaligeteiről, gazdaságáról, 
oly sokat Írtak már azok, akik 
— nem ismerik Hollywoodot. A 
filmgyártásnak ezt a központi

Hányán járulnának bajaikkal és kéréseikkel egy-egy 
modern Szent István elé, ha egy fa alatt megtelepednék orvos­
lást tartani a szenvedésekkel teli nagy kanadai magyar pusz­
taságon ... Csakhogy a mai világ nem alkalmas arra, hogy 
teljhatalommal Intézzék el egyesek vagy a világ sorsát s 
gyón sok mellékkörülmény szabályozza az életet.

Kanada magyarságának talán még több alkalma nyí­
lott megfigyelni a különböző politikai módszereket, melyekkel 
részint as Óhaza, részint Kanada kormányozza a maga hajó­
ját az flet viharos tengerén. A középeurópai állam vezetéstől bi­
zony nagyon sokban különbözik úgy az angol, mint az ameri­
kai rendszer, melyek furcsa keveréke a kanadai hivatalos élet.
De ha meggondoljuk, hogy a magyar állam alapjait több mint 
egy évezreddel ezelőtt fektette le Szent István király, akkor tud- 

I államalkotó nagyságát, hiszen ki tudja ml 
lesz ezer év múlva a mai államformákkal?

Azt mondják, hogy az idő mutatja meg a szellemi alko­
tások valódi értékét. Manapság szélsőségeikben olyan nagy­
arányú kísértetek folynak szerte e világon, hogy néha igazán 
égnek mered a józanul gondolkodóknak minden bajaszála. És 
ki tudja, hogy ml lesz nem ezer, de száz, avagy csak ötven év
múlva a vöröstől fehérig oly sok szint játszó politikai kötéltán- nek meg — Írásban és képben j folytán 1903-ban Lőw szlnház- 
colásokból? — Amikor a magyar meghajol augusztus 20-án — az amerikai “plcture show”, háztulajdonossal került össze*
Szent István nagysága előtt akkor fajának legelső nagy állam- vagy népszerű magyar nyelven köttetésbe s vele együtt létesl-

“mozi" kimagasló magyar e-1 tette az úgynevezett “penny ar-

Az akarata ellenére eltulaj­
donított autó végül is annyira 
megbokrosodott, hogy már

BnTMFOMFOF ' ™eg 86,0 akart 4111,1 ■»*-
titzíbí5^ jzsef kívánságára és rövid távol- 

| ságon ötször egymásután meg- 
Outhwalte Ernő, lord Rother fordult, anélkül, hogy a vezető­

je bármit tehetett volna a ra­
koncátlankodás ellen. Szeren­
csére a Michlgan Central Rail- 
way átjárója mellett akadt egy 
ruhakereskedés, melynek abla­
ka nagyon csalogatőlag hatott 
a kormányszerkezetre. Az en­
nek következtében hallható

sál.na-
“A ricset Zukor Adolf már

szerencsésebb volt s még ma 
Is Amerika filmiparának koro- MEGHALT
názatlan királya. A 16 éves ko- 

telepét szigorúan üzleti alapra rtban Ne,TOrkban
építették: itt nem azért készl- ninc8te]en ^„„orló üzleti é- 
tenek filmeket, hogy ezzel mü- leslátÁgával oly maga8 po|Cra 
vészi célokat szolgáljanak, ha­

érkezett
SELYMET KÉSZÍTENEK — 

PAPÍRJÁBÓL
'

mere magántitkára és meghitt 
bizalmasa hosszú szenvedés ti­
tán Folkestoneban meghalt. Uj 
ságiról pályáját vezető gkmgo- 
vri lapoknál kezdte, amelyeknél 
szerkesztő, később londoni le­

emelkedett, amely sokmilliós 
nem azért, mert ez a munka vagyont és órtAal tekintélyt blz- 
Jövedelmez ... Ezért éidemelItog|tott nekl, ugyhogy még 
különös megbecsülést az a né-|lenffJs, to ellgmerlu ^ hogy 
hány vasakaratu magyar, aki a •‘8e]f.nlade-man”-ek legérté- 
a nagyképü akamokságnak eb- kegebb legönérzetesebb íajtájá- 
ben a kavargó Babylonjában W1 val6 Először szörmeüzlet- 
mégls diadalmaskodni tudott".

A múlt héten több amerikai 
mérnök vizsgálta meg 
ba északi .
kormánnyal is tárgyaltak agy 
uj erőtelep felállítását illetőleg. 
Az amerikaiak ugyanis rájöt­
tek arra, hogy Kanada esen ré­
szében még nagyon sok termé­
szeti kincs bever kihasználatla­
nul és most újabb Ipartelepek 
felállítására gondolnak.

88

velezői állást viselt, majd a Ro- 
thermere-lapokhoz kerülve, ldő!nag> csörömpölésre azután gon 
... . ........ . (lolkodóba ejtette a ravasz ma­iéi fontos szerepet toltott be az . . . ' . .. , „slnát és bár három ablaküveg 

Associated Newspaper-nél, lord ^ |8 törött ég a klrakat valÓ8Í.
Rothermere egyik nagy véllala-1KOs forradalom képét mutatta: 
Iánál.

ben dolgozott, mint szücs-se- 
Bzekután egymásután jelen- géd, majd pedig egy véletlen

|nz eredmény nem maradt el és 
a megbokrosodott gépkocsi Elsősorban Is a Dauphin fo­

lyó kihasználásáról volna ásó, 
majd pedig az így nyert villa­
mos árammal több fűrésztele­
pet látnának el energiával, sót 
még selymet is készítenének pe 
plifából. Ezzel egyidejűleg ezé 
lehet arról Is, hogy Wlntipeg- 
Gypsumvllle közötti 
meghosszabbítják egészen * 

Báró Ferenc hallgatott. Nem'Hmtoon Bay partján elterülő 
védelmezte magát. E helyett ti-1Churchill kikötőig, 
tokban levelet irt Kolozsvárra 
Misinek. Ezt Irta a levélben:

“Kedves fiam, Misi, engem is 
elért az Isten keze s megbünte­
tett, mert megvetettem szegény 
embertársaimat. Tégedet is. A 
gabonás mellett párisalmafákba 
valóban belecsapott a tüzláng.
Ahogy kívántam. Megkaptam.
Hallom, hogy józanéletü voltál 
és sok pénzt szolgáltál. Ha még 
szereted az Anikót, úgy gyere 
azonnal, de az Istenért, ne öld 
az ökrökbe a pénzt mert a sar- 
jusszekeremet ezután magam 
vontatom ki az árokból, ahová 
az én hibámból fordult be. Én 
elutasítottalak egyszer, mert' 
nem volt eszem. Most te visz-1

alkotó elméjét és önnön magát becsüli meg ezzel.

magát az özvegy, dehát szép se tonája. Tisztelettudóan, de ha- lőtte, rakta, egymás mellé tét- risalmafák a gabonás mellett. 
Igen volt Jó se Igen volt s öz-1 tározottan, önérzetesen kérte te a bankókat mintha arra ké- A párisalmaíák ... 
vegysége alatt cseppet sem 1- meg a leány kezét a nevelőapjá- J szült volna, hogy megveszi a 
parkodott a májusi liliomhoz tói. Az rárivalt. 
hasonlítani. Voltak Makfalván 
legények, de azoknak egysze­
rűen nem kellett az özvegy.

Az Igazságot ki kell monda­
ni, ba használ Is valamit Biró 
Ferencnek. Zöldre festett ko­
csi jn, himlőhelyes arcú felesége 
harminc holdja méltán lehettek 
a csipkelődés éa tréfa tárgyal, 
de mostohalánya, Nagy Anikó, 
soha. Igaz, hogy Anikónak tíz­
éves korában lett az apja, de 
úgy szerette, mintha tulajdon 
édesapja lett volna. A pipájá­
ból csavaros füstkarikákat ere­
getett, tömött bajuszának kun­
korai hegyesen hullámzottak.

— As urirendbe valónak kell 
lennie az uradnak, Anikó fiam.

Ilyenkor Sóvári közgyám fon 
javította ki:

— Kossuth apánk eltörölte a

Az asszony folytatta a szót: 
— Ha kled úgy fel nem pec- 

— Ég a Bíró Ferenc gaboná- j kell az állát a felhőkig, s a né­
pet nem becsmérelte volna, 
csak a gabonás hamvad el 
Mert látni kellett azt a semmit­
tevő segítséget ...

A PÁR1SALMAFÁK
IRTA: K188-MENYHÉRT szeredai vásáron azt a négy bor 

pác ökröt, melyekkel kivontat­
ja Bíró Ferenc sarjus szekerét, 
valahol a makfalvi alszegen.

De bár a pénzt, a négy ökör­
re valót összegyűjtötte, mégse varokból. De valami különös 
kellett velük hazahűzetni a sár- csoda történt, nem a tűzhöz

siettek oltani, noha ez fele ba­
ráti kötelesség. Hanem min­
denkinek egyszerre ezer baja tá 
madt. A község bírójának a Me 
zőhavason voltak a lovai, öt­
hat gazdához kellett szaladni, 
míg egy fogatot adott a közsé­
gi fecskendős kocsi elé. De a- 
mlg elkészültek, mintha az időt 
akarták volna megállítani, baj 
volt a gyeplővel, hiányzott a 
kantár, aztán lassan ment a 
hordónak vízzel való megtölté­
se, nehézség volt a szivattyú­
val. a csövei, s míg máskor száz 
és száz dézsával, sajtárral, cseh 
rekkel hozták a Küküllő vizét 
asszonyok, gyerekek, leányok,
legények, kicsik és nagyok, szaadhatod a kölcsönt, de ha 
most csak a község hivatalos eszed van, nem teszed ...” 

égő pipával a szájában, amint emberei szöszmötéltek keleti Bodonyi Mihálynak esze volt
kapával a vállán ballagdátt ha- nyugalommal a tömlő körül, és elsejére felmondta a szolga-
tafelé a kukoricaföldekről, a nem lehetett ezt észre nem ven- latot az üvegkereskedőnél. így WICKHAM STEED__A
háziak sem mertek megesküdni ti. Látta ezt Bíró Ferenc is, és'indokolta meg váratlan távozá- REV|ZIÓ LCHETAMfiMM 
hogy a kazal gytit-e meg előbb estefelé, mikor a szomszédok sát az értelmetlenül csudálko- 
vagy a tornyos gabonás? A ga- jelső házában' magukra marad- : zó gazdának: Londonból Jelentik:

pedig élni akarunk, hogy meg-. botlásba pedig a villám nyilall tak s a könnyeik fátydán átré-l — Hazamegyek, hogy felesé Steed a “Surxtay Times”
mutassuk, hogy mik vagyunk, jbele, est saját szemével állapi- vedt tekintetük keresztül a szén 'gül vegyem Nagy Anikót, hála jlondoni konferenciát
Kilences huszár Vásárhelyen .. j tóttá meg úgy Biró Ferenc,' né vált épületeken, Anikó szív- annak a sistergés tüzes villám-1 nemzetközi helyzetet 
io nézd, hogy rángatja valami mint házanépe jbenyllaló Bírással ki panaszolta .nak ... Aki pedig becsmérelni ve, kiemeli, hogy n

sa! — süvöltötték végig a fa­
lun. A templomtorony nagyha­
rangja kongott nyöszörgőit, zo­
kogott, rémüldözött, hívta az 
embereket a mezőkről és kis ud

Hiába, a legtöbb baj mindig a 
vagyonnal van. As Is bej. ha 
tincs, az la baj. ha van. Ha 
nincs, nagyon árnyékos, zegzu­
gos. gtdres-gödrös az élet. Ha 
pedig van, akkor mindjárt kis- 
tstennek képzeli magát az em­
ber a úgy bánik a szegény em­
berrel, mint Kati a tört meaze- 
lőruddel. Eldobja.

— Elígérte magát az Anikó? 
Szeret téged az Anikó?

— Míg csak a párisalmaíák a 
gabonás mellett almát terem-i nek.

— Akkor inkább csapjon be­
le a tüzláng.r. jus szekeret, mert a felfuvalko- 

dott, gőgös embert néha meg­
tanítják becsületre, móresre a 
lenézettek és kijátszottak, de ha 
már azok Is eltompultak az er­
kölccsel, az Igazsággal szemben 
akkor jön maga az Úristen.

Voltak ugyan Maktalván te, 
kik kételkedtek, mintha az Úr­
istennek nem lenne más gond­
ja, mint as, hogy a fennhéjázó, 
más keserves keresetétől urizá- 
ió Biró Ferenc orrára koppint- 
son, a falu lakosságának tulnyo 
mó többsége mégte megmaradt 
az Úristen mellett, mivel a vil­
lámlást és mennydörgést még­
sem az öreg Bodoni Mihály In­
tézi s ha látták te a kert végi­
ben a kazal mellett elhaladni

NEM ENGEDIK BE A 
DUKOBOROKAT

Peter Veregin, a de­
li obor Bzektáju oroszok vénél* 
a közel múltban kijelentett^, 
hogy mintegy húszezer deko- 
bort akarnak letelepíteni Nyn- 
gatkanadában. Az uj 
ellátásáról a tehetősebb duko- 

; borok gondoskodnának, úgy- 
j hogy az államnak nem 
rájuk semmi gondja. A bevás- 
dorlásügyi hatóságok 
mindennek ellenére kereken ki­
jelentették hogy n jelenlegi 
kanélkülteég teljes 
aéig lehetetlennek tartják * be­
vándorlást szigorító 
zések megváltoztatását.

— Tisztességes ember va­
gyok, vagy gazember? >

— Tisztességes vagy, csak­
hogy az alszegen most fordult 
be a sáncba a sarjus szekerem. 
Az ökreim a Bekecsen legelnek, 
fogj be négyet a tiedből, von­
tasd haza, oszt akkor megadom 
a választ. '

Ez a Biró Ferenc te Makial­
ván úgy felfújta magát, mióta 
bőrüléséé, zöidrefestett kocsi- 
szekeret vett, mint a mesebeli 
béka, amely tudniillik az ökör 
arányait akarta túlszárnyalni. 
Hogy honnan táplálkozott ez 
na érthetetlen gőg? Talán a 
lábezárcaontjalra volt annyira 
büszke? Dehát a dteznópásztor 
Csutora Adám

A legény barnapiros arca lán­
golóvá bíborosod ott:

— Klednek tehát ökör kell 
ide, nem becsületes legény?

fejjel Azzal sarkon fordult s dön-
te őt. Vagy a harminc hold
földjére? Könnyű úgy bar- rendeket. Ferenc bá'! 
minc holdat szerezni, mikor öz­
vegy Nagy Jánosáé szerezte azt nem. As én nevelt leányomnak 
a harminc holdat, asas annak uriassxonynak kell lennie. Me 

az első tetcakoros székely be ne tegye

gő lépésekkel kijött a szobából 
Odahaza komor, sötét daccal 

azt kérdezte Bodoni Mihály é- 
desapjától:

— Édesapám, lacibetyár le­
gyek most, vagy kilences hu­
szár?

— Neked eltörölt#; nekem

ura, aki
éa 8 talán ugyané,pillanatban a — Hát bőcstelen ne légy*, 

mer* a székelynek a* sose volt 
állandó mestersége. Ma még a

nagy
azt te gyümölcsösben a bocskoros Bo

■6ata másnap, mint tiltott dooti lShálynak hatalmas mell 
as kasára nyugtatta fejét Anikó • 

hogy olyan halkan suttogta, mintha
becsületest se hagyják élni, ml

*
a

MM éshogy

Ii Lehet, hogy egyszerre gyul- eebb feladat a 
csőnős
kételyeinek
na; ennek 
meg lehet i

kérjé- — Az ahnafákba te beleess-.meri előttem az Istennyilát, an- 
pott a tüzláng, ahogy apám-j nak letöröm a derekát, mert 
uram kívánta, mikor a Bodoni úgy hívjanak engem becsületes 
MM megkérte a kezemet ... nevemen, makinkvl Bodoni Mi- 
Most od’adna neki. de nem kel- hálynak, ahogy a szerencsétlen 
lek ... Most Jó vóos n szorgal- ség bői te 

de ki tadja,
...

s n
Így történt hogy feledni Ko­ tok meg. lehet hogy külön, ezt 

titok borította, de nem volt saj­
nos titok a

e 4#*ev£? *
lett egy

Isten engem agy gett az * estre-s *
I-ff $ m a két

miérté, utján vtiójhet azötV 1 í

" : ":,;v '
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757 UTAS HIDALTA ÁT AZ - —... -
_____ , „ P*tó Franklin domborművű arc-

ATLANTI ÓCEÁNT A-LEVEGOBEN ^“5 Sí—.
ÖTVENEGYEDIKNEK KELT AT A “JUSTICE FÓR HUN- tAk Edison- Byrd és Lindbergh 
CÁRT" AZ ÓCEÁNON — TENGERALATTJÁRÓKRA ÉPÍTIK domborművűit is 

A VÍZ FELETT LEBEGŐ NYOLC LÉGI KIKÖTŐT Magyar szempontból annyi- 
keve-tA megaz utat az Atlanti Ó- vel örvendetes Kilényi sike- 

767 utas tette meg ceán felett elrepülő gépek, me- a mivel ezzel mintegy eléreve-
-----és Európa partjai lyek egyik-másika ölükre el- t*”* ■ várható magyar gyózeL
ekeruló távolságot as tűnt pllótálral egyetemben, a'"1* *rnyékát a jövő nyáron 
Óceán felett. Legtöbben léghajók közül a Zeppelin tart- megtartandó olympiászra. A 10 

—' Irányban, te- Ja a rekordot úgy az átkelési I- *venk4nt ***** játékokat 1932 
felé vágtak aekl a dó, mint az utasok »*Amét uie- iu,ius 30-tól augusztus 14-ig-ren 
rtalanságnak. Mint tőieg, amennyiben 64 utassal' dszik Les Angeles californiei 

étkezett meg Newyorkból Né- v4ree küla" erre » célr* épített 
A repülőgépek "ágyedében és erre az alkalom­

ra az óhaza legjobb sportolóit 
várják. Sportszak írtók számí­
tása szerint a

„ ben is úszásban, vizlpotóban ás 
kardvívásban a magyar atléták 
győzelme várható.

Aagutxtus elejéig

az

keled

A legújabb sarki-expedíció nem 
sokára el fogja érni Wilklns 
fent bemutatott két év előtti 
táborozásának színhelyét, mi­
után már a múlt hét közepén el 
hagyták Skjervoe norvég kikö­
tőt, ahol a tengeralattjárón eL

Wilkins amerikai sark utazó lég 
utolsó északi kirándulásáról ké­
szültek a “Southern Press" fen­
ti felvételei. Wilkins tudvalevő­
leg ismét sarkvidékre készül, 
ezúttal
célra felszerelt tengeralattjárón

óceán repülő 1919
el Newtonná- metorezágbe.

közül a Domler X pedig 15 eze- 
pilótakapl-1 méllyel tette meg az utat Bra- 

és as Asotl zzl- ziliábe. Egy esetben valóságos

nevű

lányét eset­
kört ugátia repülő vonat te kett már át I 

le. Akkortájt | Atlanti óceán felett, amikor 
békeszersödé-1 Balbo olasz légügyi mlnlszter 

a vl- szintén Brazíliába érkezett egy 
ttUaJdooitot-j 10 gépből álló repülőraj élén.

” * i Az elmúlt tizenkét év folya- 
*i im t.h*. mán tehAt U dceánrepülés úgy

éi bárom léghajó kelt át az At- “ “** ^ * “emé* * ^ 
hullámai felett

a külön erre a
végezték a szükséges jsvttáso-as
kát.tartották 

liBOtéa így
v

Átúszta a 
Niagarát egy 

kisleány

.Aláírták a 
Hoove r-megegyezést

Dobravertck Labradort» ■1927
A keletkanadai partvidék lég- dollárt kémek Labrador btrto- 

északlbb félszigetét, Labradort káért. A 76 millió aker terüle- 
legujabban bérbe szándékozik tü félszigetet először 99 évig ad 
adni Newfoundland, mely 1927 nák bérbe. Newfoundland 90 
óta kizárólagos birtokosa a millió dolláros 
nagyrészt lakatlan területnek. 1932-töl 1962-lg való klflsetá- 
A furcsa eladási ajánlatnak as séért. A félsziget azonban csak 
a magyarázata, hogy Newfound abban as esetben menne át b 
land szigetének kölcsönre vol- vevő tulajdonába, ha huaa-mll- 
na szüksége, azonban hitele Uó dollárt készpénzben klflae- 
már nehezen van és Így a né- tett a newtoundlandl kormány­
hány év előtt szerzett “gyár- nak. Érdekes less megjegyes- 
mat” értékesítésével Igyekszik nünk, hogy csupán a halászati 
segíteni szorongatott helyzetén Jogot nem adnák el a fenti öei- 

AllitÓlag csupán 110 millió szegért.

Múlt kedden délután öt óra- megegyezés részleteit a megje­
lent nagykövetek előtt. Ezt kő- 
vetőleg Írták alá Nagybrltan- 
nla és Írország, valamint Fran­
ciaország, Olaszország és Ja-

Szenzációs sporteredményről 
tesznek említést az on tarlói la­
pok. Mary Bell 14 éves port­

szántás kérdése már megoi­ kor a londoni külügyminiszté­
rium úgynevezett Locarno ter­
mében a nagyhatalmak képvi­
selői aláírták a Hoover ameri­
kai elnök által kezdeménye- pán az egézséget az Egyesült 
zett egyezséget. Ennek a nagy- Államok és Németország kl- 
fontoeságu diplomáciai okirat- küldötteinek Jelenlétében. Er­
nák az a lényege, hogy egy esz- dekes lesz megjegyeznünk, 
tendelg felfüggeszti a legyőzött hogy ezt megelőzőleg kikérték 

elsősorban Németor-1 a kisan tant-államok 
sxág fizetési kötelezettségeit s nyalnak a véleményét is. Ránk 
Így alkalmat ad arra, hogy a nézve nem lehet közömbös a 
gazdaságilag teljesen lerongyo-1 megegyezésnek az a cikkelye, 
lódott Európa Ismét lélekzethez mely Magyarországot is mente­
juthasson . \ | siti egyelőre a hadiadósságok fi

Az aláírást megelőzően pénz-, zetésének kötelezettsége alól. 
ügyi szakértők Ismertették a

dottnak volna tekinthető. Arms

esés alatt. Annál inkább emlí­
tésre méltó a fiatal vízi tündér 
hőstette, miután még a legjobb 
felnőtt úszók Is nehezen szán­
ják rá magukat erre a veszedel­
mes feladatra. Mary Bell tiz 
perc alatt tette meg az utat az 
amerikai parttól a kanadai csó­
nakkikötőig. tehát még “Red ’ 
Hűl rekordját is egy perccel 
megjavította. A Niagara víz­
esését hordóban megnyergelő 
HiH ugyanis elször szintén át­
úszta a folyót, azonban ehhez 
1 percre volt szüksége.

’ AlÓU Mont ugy 1At“lk ™®6 fogja ol-
g a jó tette djni ^ B problémát Is. Az At-

t __“*** * *“*'| l*ntl Óceánban a közeljövőben
A nír ,nduU*fts , n5ro‘c u,ró ktt8t6t építenek 226
A Cbmnberiln ée Lherine által ** mérfö|d Uvohi#ra egy.
hM. révén biztossáSÜ ,f7r h " vá]„ék az óceán felett való sze-
ÍíárTST k*t*P***t*** mély és áruforgalom.

járási. | Csak moet hortju, nyilvános-
léghajó ée 98 repülőgép- ságra az Armstrong-féle ugy- 
mtn ötvenegyedlk 6- nevezett “seadrome”-ok tulaj- 

induló magja- dönképen! titkát. Ezeket a 
•ének Ideje. IMI mintegy ezer láb bosszú kikö- 

16-tke ma már végérvé- tőóriásokat — melyekre szálló­
ié foglalt nap a magya- dákat. Javítóműhelyeket stb. Is 

épülés tőrtéae-1 építenek — nem fogják a ten- 
György ás Ma- gerfenékbee rögzíteni, mint azt 

gyár Sándor teljesítménye már(eleinte sokan gondolták. W 
Abból a szempontból Is kiemel-, szont az óceán felszínén 
iadő, mintán olyan óriási távol- úszhatnak a kikötők, mert ak 

mint amilyet a Magyar kor a hullámok hamarosan da- 
éceánrepülök Harbor Grace és rabokra vernék.
Bicske kötött megtettek, még hogy mintegy 160—200 lábra a 
■■■ hidalt át előttük egyetlen tenger színe alatt fogják elhe- 

Allg 13 napra lyeznl a tengeralattjáró-szerű 
- ** azonban Boardman éz PoUn pontonokat és az ezekre erősi­

dő pilóták már egyenesen Koos tett oszlopokra építik azután a 
tantinápolyba repülnek, ezzel uj modern óceánközlekedés blz- 
Mlágrekordot állítván fel a tá- tonságához szükséges repülőkl- 
Voleágl

a

államok, kormá-

i

A 13 LEGAZOLTAK A TERMÉST A 
LOVAK

Alberta Ramsey városán ke­
resztül hajtottak egy 180 tőből 
álló vádló-ménest a kiszáradt
Bassano vidékéről a Peace Rl- 

!ott a bánáti éz erdélyi búza ára ver líjékira. tfr'k Idején va-
amelyenre több mint száz év 
óta nem volt példa. A legjobb 
minőségű búzáért alig adtak 
150 leit mázsánként. Tekintet­
tel arra, hogy a lei árfolyama 
60 cent körül mozog, azaz száz 
lei mintegy 60 centet ér, való­
ban oly alacsony színvonalon 
mozog a románok által meg­
szállott területek gabonapiaca, 
hogy a gazdákat teljes csőd fe- 70 dollárja senkinek sem volt 
nyegeti Miután kb. 220 font az egész környéken, végered- 
buza, azaz három és kétharmad niényben ugy oldották meg a 
bushel egy métermázsa, köny- dolgot, hogy a megkárosult tor­
nyon kiszámítható, hogy a bu-1 mer a két legszebb lovai klvá- 
za busheljáórt alig adnak az lasztotta a ménesből, bánatpénz

gyanánt.

150 leiért vesztegetik a 
bánáti búzáti

* I
A Bukarestből érkezett távi-

NEM HOZNAK BE TÖBB
. AMERIKAI SZÖLLÖT

rati jelentések szerint augusz­
tus közepén oly alacsonyra szála

LEÉGETT A LEGRÉGIBB 
SASK.-I TEJTELEP

A Niagara-félsziget szőllőter- 
melőket már hetek óta izgat­
ták az Egyesült Államokból be­
érkező nagy szőUőszállitmá- 
nyok, melyek teljesen lerontot­
ták a kanadai termésű szőllő ér
tékesltésl lehetőségeit. A múlt kanadai határokat az egész 1- 
év folyamán Is több mint 26 dényre. Tekintettel arra, hogy

Végül Is Bennett miniszterel­
nök táviratilag nyugtatta meg 
a szőllőtermelők Beamsvüle, 
Ontarioban tartott naggyülését 
amikor kijelentette, hogy lezár­
ják az amerikai szőllő előtt a

lahogy kiszabadultak a lovak 
a karámból és teljesen legázol­
ták egy környékbeli gazda ter­
mését. Miután a gazda és a ló- 
tulajdonosok nem tudtak meg­
egyezni. a békeblró Intézte el 
közöttük az ügyet és megálla­
pította, hogy 70 dollárnyi kárt 
okoztak a lovak a termésben.

sem

r
A Qu’Apelle völgyében fekvő 

Tantallon városka úgynevezett 
“creamery"-je, mely 28 év óta 
szolgálta a környékbeli tehené­
szeteket, a közelmúltban porrá- 
égett. Szerencsére az Irattárt millió font szőllő érkezett az a képviselőház feloszlott, a kor­
megmentették. viszont a beblz- Egyesültekből s a szőllőterme- mánynak nincs módjában fel- 
toeltott felszerelés tönkrement.

A terv az.

Tekin'ettel azonban arra, hogy
lök attól tartottak, hogy ha ez emelni az amerikai szőllő után 
megismétlődik, ugy teljesen szedett vámot és ezért kényte- 
tönkremegy a nlagara-félszlge-, lenek ehhez a szokatlan Intézke

déshez nyúlni.

A tantallon! tejcsarnokba nem 
egy magyar farmer hordta a 
tejtermékeket a "régi Jó” vi­
lágban .

óceánrepülésben, a- kötőket, mint aféle mesebei, 
yiben 6,000 mé; földet 49 kacsalábon forgó várakat — jó­

éra alatt tettek meg. jvai a hulámzó tenger színe fö-
Atiagoean két személlyel tét- lé.

ti szőUőtermelés. a
HÁROM MUNKÁS VESZTET­

TE ÉLETÉT A SZAPPAN- 
GYÁRBAN

Ham Útónban titokzatos mó­
don oly szerencsétlenség tör­
tént a Procter & Gamble szap­
pangyárban, amUyenhez fog­
hatót keveset találunk az onta- 
riól Ipartelepek történetében. 
Gardlner, HoUingworth és Kerr 
angol munkások éppen egy 
nagy medence szájának tisztí­
tásával voltak elfoglalva, ami­
kor teljesen váratlanul lángok 
törtek elő, majd Irtózatos rob­
banás verte szét az egész be­
rendezést úgyhogy két munkást 
azonnal agyonvertek az ezerfe­
lé repülő vasdarabok, a harma­
dik testét pedig teljesen szét­
marcangolták.

NAPONKÉNT EGY VETERÁN 
HAL MEG

Miután a kanadai kormány 
mindenejyes hadvú-elt katoná­
nak járulékot, » rokkantaknak 
pedig rendes nyugdijat fizet, az 
ottawai hatóságok pontosan 
nyilvántartják az úgynevezett 
veteránok halálozását, annál Is 
Inkább, miután minden veterán 
elhunytéval csökken az erre a 
célra fordított kiadások össze­
ge. Legújabb kimutatták, hogy 
állagban naponként egy vete­
rán hal meg Kanadában. A te­
metkezési költségeket te az ál­
lam fizeti, azonban egy-egy te­
metésért 7 legfeljebb 75 dollárt 
utalnak ki.

oláhok 24 centet.
KÉTMILLIÓ BUSHEL BÚZA 

SASK. NÉLKÜLÖZŐINEK
Kilényi Gyula az olimpiász
lemét egy magyar ember el- bán kinyomott hatalmas falra- 

teréről ad hirt a Les Angeles- gasiekon, 
ken rendezendő tizedik olym- Kilényi Gyula neve ma már a 
piáax előkészítő bizottsága legelső amerikai szobrászok kö- 
Nem kisebb dologról van szó, zott szerepel öt bízta meg a vi- 
Mbrt hogy Kilényi Gyula ha- lég legnagyobb folyóirata, a ha­
zánkfia. az Amerikaszorte el is- lenként megjelenő “Saturday 

nyerte Evening Pest”, Franklin Benjá- 
**g • plak álverseny első diját, min dombormű véltek megírt in- 
Ennek következtében természe- tázáeával. Immár évek óta Ki- tottak ■ Vöröskereszt részére, 

a magyar Kilányi neve ol-! lányi művészetét dicséri ez az hogy óbból az arra rászorulók 
lő a többszázezer példány elterjedt képes újság, miután részére ruhaneműt vásároljon.

művésze
TUDJA ÖN, HOGY 75 centért A FÜGGETLEN SAJTÓ A 
HÁROM HÓNAPIG KANADÁBA SZAKADT MA­

OLVASHATJA LAPUNKAT?
RENDEZZE ELŐFIZETÉSÉT 

NEGYEDÉVENKÉNT!

Mint értesülünk, a saskatche 
wani kormány kétmillió bushel 
búzát vásárolt a közelmúltban

GYARSAG LEGERŐSEBB 
TAMASZA — LEGYEN ÖN 

IS MUNKATÁRSUNK!
1

azon célból, hogy azt lisztnek 
őrletve kiossza a tartomány ín­
ségesei között. Ugyanekkor e- 
gyelőre 65,000 dollárt folyási- 1 ...

Keletkanadában ■ ■ara

hazak. FARMOK STB, ADAS-veTKLeT INTeZTEaee VELEM

LOUIS SZABÓfm
im
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KANADAI RAGADOZÓ 
MADARAK

fi- ' •

£ . Napokig teljesen tehetetle­
nül állott a kiszállott bizottság 
a szerencsétlenség okával szent Érdekes tablói adnak számot

Délainerika Argentína áüamá- 
Ugyante szappan-pebely vök, nak hírlapjai. Egy Whltworth 
melyet felülről adagoltak be és nevű angol származású argen- 
egy alsó nyíláson kiengedve tői-1 tenal farmer ugyanis több héj- 
töttek kisebb csomagokba. A ját lőtt le, melyek a baromfiólak 
bárom munkás éppen ezen utób körül ólálkodtak. Legnagyobb 
M szelepet tisztogatta éa Vészi- meglepetésére két héja lábán 
tette elő az adagolásra, amikor kanadai gyünéat talált, ami 
a robbanás megtörtént. Miután azt bizonyította, hogy a raga- 
elfofradható magyarázatot nem dozó szárnyasok többezer mér- 
tudott adni a gyárvezetőség, va földet tettek meg, míg Kanadá- 
’ószlnünek tartják, hogy a szap,ból Argentínába, repültek. Idő- 

reflő gázok robbantak I közben kiderült, hogy Alberta 
fel s Így külön elővigyázatossá- [ Halklrk állomásától nem mesz- 

foganatosltot, sze még 1929 nyarán két fiatal 
a baj még egyszer

„ , ■ ’ f .]

I- m IPC ben. A hatalmas medencében
f » í .
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nökl osztályát amint megkap- egy régi kunyhó alakjában még'mettük megboldogult Magyar'

Testvérünket A szertartást Ft.
-, Ráca József, a montreali róm.

lé. hogy tanulmányait kiegészít Xltalábanvére , telep talán nem kath. hitközség plébánosa vé- _______ ,.
se. A stiltewoodi magyarok fejlődhetett annyira, mintha a'gezte. A kedves halottat a *Cote ,, “T udvarán nagy pik-

; QIkct rendet, melyre usztelet-

RAYMOND. ALTA
A Raymondi Magyar

segélyzó Egylet e hó 29-én sa- zsébet Teréz névre. Keresztező 
lei: Bélák Andor és neje.
Júlia* 29 -én Kovács István és 
neje Dech Katalin kisfiát Jó­
zsef névre. Keresztszülők: Gé- 
gény András és Kovács Mária.

ma is a
fe­

nem szégyenük ma­
gyarságukat, hanem azt is tud­
ják, hogy a fajtánkban van ér­
ték. amit meg kell őriznünk.

T£ ö^k’nyu^í Ottmíd- ^”egh,T m‘n<kn he,ybeU 68 

•iont igy megtartotta a maga tünk Neki “Isten Hozxád”-ot magyart,
hamisítatlan magyar eredetisé­

ge.
A tiszta hasznot a Raymond 

Eszmék, amelyeknek Jó Bará- vMékl magyarság Javára fór 
tünk: Sebók József oly derék d*Ü*k azáltal, hogy a Raymon- 
harcoea s oly buzgó követője dl Magyar Betegsegélyzö Kgy- 
volt Így éljenek minden 
gyár szivében!

Emlékét megbecsüléssel, ke­
gyelettel. szeretettel fogjuk meg 
őrizni!

Isten adja. hogy a Magyar
gét.A Whitewoodhoz tartozó ma-

Nem egy öreg magyar akad 
a vidéken, aki már mint régi 
telepes mutogatta a földet a ké­
sőbb bevándorolt stockholmiak 
nak és békeváriaknak a köny- 

azokról
az Időkről, amikor talán még 
több volt a nélkülözés, mint ma 
— de akkoriban nem volt diva­
tos azt uton-utlálen kitálalni a 
nagyvilág előtt ... A dlmbea­
dom boe vidéken szinte eldugva 
a nyilvánosság elől. boldog ma­

gyar farmerek legtöbbje a Qtf- 
XpeDe folyó csodás völgyében

Bob-Lo szigeti klráadulás 
a rossz munkaviszonyok dacá­
ra elég Jól sikerült, mert aaon 
egyházunk tagjai kösül majd­
nem mindenki réaztvett, sót a 
más egyházak köréből la vol­
tak vendégeink. Mindenki kel­
lemesen éreste magát ■ esért 
egyhisunk elhatározta, hogy n 
Bob-lo-t hajókirándulást rend­
szeresíteni fogja és minden év­
ben augusztus 1-án

tuton is köszönjük egyház 
tagjaink és a magyarság szivéé 
támogatását. A kirándulás al­
kalmával a következő teHUflse- 
tések voltak: Temeasy látván 
$1.00. Sslrblk Sándor 60 ceat 
és N.N. *1.00.

let a Lethbridgen felépült nagy 
kathoüku* kórházban egy szo­
bát fog berendezni saját költ­
ségén, melyben betegség esetén 
a Raymond és vidéki magya­
rok biztos felvételt és elhelye­
zést nyerhetnek, sem kórházi, 
sem ápolási költséget nem kelj 
flzetnlök, csupán as orvos éé 

Jaz orvosság költségét.

talált otthonra a Így meglehe-
esvén a várostól.tősen

tudott • Jel-
vek<*t Írhatna azkölcsönözni. A i 

It régi házfalak
leget még meg-

Or Eisner Béla.
kőtemplomát matatjuk

mintha tengernyi emiél

ül Whltewood voh a cél a ki­
vándorolt magyarok lelki sie-

vár massza földről látható 
púnk ön. A környékbeli, valamint a távolabbi Cana, Otthon 4o

Ft. Blickhardt
Tivadar a buzgó telki vezére, kinek fényképét ie bemutatjuk.

be fenti kő-
A TORONTÓI EVANGÉLIKUS 

EGYHÁZ HÍREI
A szervezés alatt álló toron­

tói evangélikusok augusztus hó 
2-iki Istentiszteletén Nt. Né­
meth Gyula szekszárdi műig
lelkész tartotta az ünnepi szent­
beszédet. aki a Y.M.C.A. világ 
konferencia magyar kiküldöttel 
nek vezetőjeként a közelmúlt­
ban érkezett az óhazából. A de­
legátusok közül is többen részt 
vettek az Istentiszteleten.

Nt. Németh Gyula feledhetet­
len szép prédikációjában a bib­
lia szavaival, szeretette, össze­
tartásra, vallásosságra és kitar­
tásra buzdította hittestvéreit és 
a megjelenteket, majd tolmá­
csolta az óhazai testvérek üd­
vözletét .

Utána Rúzsa Jenő az ev. egy­
ház szervezési munkálatait vég­
ző lev. lelkész üdvözölte a ven­
déglelkészt és a megjelent ki­
küldötteket, majd a kanadai ev. 
magyarság nevében tolmácsol­
ta az óhaza testvéreinek átadan 
dó szeretetteljes üdvözletei és 
elbúcsúzott a távozó vendégek­
től, Isten áldását kérve további 
munkájukra.

Istentisztelet végeztével úgy
a vendégleik ész, mint a vendég 
delegátusok hosszasan elbeszél­

nie! előtt és nemcsak az 1886- Plknlk délután 2 órakor kez­
dődik. A zenét a Csabai sene- 
kar fogja szolgáltatni. Hűsítő 
Italról a rendezőség, harapni 
valóról pedig a magyar asszo­
nyok gondoskodnak. Belépti 
díj felnőtteknek 50 cent. A fe- 
lülflzetéseket hírfapllag nyug­
tázzuk.

H.
gyár otthonok húzódnak meg.bán alapított Kaposvár, hanem 

az 1900-as években benépest- 
ett Stockholm és Békevár te­

lepek pionírjai Is Innen Indulták 
kt a vadnyugat erdőségek és 
puszták meghódítását. *'»

De hogy mégis él a magyar Egyetlen kimagasló épület 
alkotószelleéi szikrája a whíte- hirdeti mérföldekre ti kaposvá- 
woodl magyarokban, annak Iá­
in legkiemelkedőbb bizonyíté­

ka. hogy még az Itt született 
nemzedék Is magyar maradt 
nyelvben, érzéseiben egyaránt.

melyekben egy-egy bosszú élet 
tapasztalataiban fmegnyugodó 
családfő Irányítása alatt nő*fel 
az Ifjú, kanadai magyar nemze­
dék 5Y7

ötezer mérföld Nyugat —
h< magyarjai között

MIT MONDANAK A NEGYVENÖT ÉVES PIONÍROK ÉS AZ 
UJKANADAS MUNKANÉLKÜLIEK? — PILLANATFELVÉTE­
LEK ARRÓL A HŐSIES KÜZDELEMRŐL, AMIT NYUGAT- 
KANADA MAGYARJAI FOLYTATNAK A MEGÉLHETÉSÉRT ri pionlrmagyarok életprog­

ramját: a hatalmas sxlklada ro­
mokból emelt kőtemplom. Való 
ságos székesegyház ez a hatal­
mas, várszerü építmény mely­
hez fogható méltóságteljes é- 
pületet azóta még nem emeltek 
Magyarkanadában. A vasárna­
pi istentiszteleteken kívül Itt ta­
nul magyarul a nyári iskolák 
tartama alatt a környék fiatal­
sága és innen várja szellemi táp 
lilékét számtalan saska tche- 
wtani magyar telep lakossága

A jelenlegi helyzet nehéz, de 
ezen kis áldozatot a nehíz hely 
retünkben la meg kel! tennünk. 
490 magyar lélek lakik Ray­
mond és környékén, kiknek lég 
több része betegség esetén sem 
miféle támogatásban vagy se­
gítségben nem részesülne, ha­
csak a fenti módon nem gon­
doskodunk védelemről.

A piknikkel kapcsolatban es-! 
te 7 órai kesdettel tánc less a 
róm. kath. templom nagy pin­
cehelyiségében . Tisztelettel el­
vár mindenkit a rendezőség.

Némsdy Gyula

IA lapszerkesztőnek köteles­
sége tudomást szeresül olvasó­
közönségének állásfoglalásáról 
as általáaosaágban közérdekű 
kérdésekben. Viszont mert a- 

bonfltársunk

csak zsenibe az itteni és as 6-
hazai távolságok közötti kü­
lönbség. Odahaza ugyan még
Nagymagyaroraságot Is ki 
tttl-kasul Járhattuk volna egy 
kilencezer kilóm éteres kirándu­
lással, Itt Kanadában pedig csu­
pán a legnagyobb magyar tele­
peket Járhatja be az ember, a 
9.000 kilométernek megfelelő 
5.600 mérfölddel.

MILYEN VILÁG JARJA A 45 
ÉVES KAPOSVÁRON?

Whltewoodtól északra, a ha­
talmas fákkal benőtt Kaposvá­
ron találhatjuk meg a régi ma­
gyar élet első olyan emlékeit, 
melyek még ma is épségben! 
vannak. Nyugatkanadának e- 
zen legrégibb magyar telepét u- 
gyantt még 1886-ban alapltot- (Jövő hsti számunkban folytat­
ták Bhzterházy pionírjai és egy- juk.)

ránylag kevés
tartja érdemesnek a gyakori
toliforgatást: a valóságnak meg
felelő hangulatképet másképen 
aligha szerezhet as ember, mint 
ha v égigkóborolja azokat a 
gócpontokat melyek világító 
fáklyaként tündökölnek a ka­
nadai magyar éjszakában. Egy 
egy ilyen hosssutávu portyázás 
ra pedig külön alkalmat ad, ha 
több telep vagy egyesület nagy­
jából egytdóben tartja akár Ju­
bileumát, piknikjét avagy más rendjében következnek. Mani- 
társadalml ünnepségét.

AHOL AZ ELSŐ MAGYAR 
BEVÁNDORLÓK MEG­

PIHENTEK

Is.
i

De vegyük sorjába a magyar 
telepeket, úgy, amint az útirány HÍREK A WINDSORI EVANGÉ­

LIKUS MAGYAR EGYHÁZ
Köréből

Közli: Papp János László ev. lelkén

Junlus 21-én kereszteltük 
Molnár Gyula és neje Guty Gi­
zella kislányát Mária névre. 
Keresztszülei Daróczy Pál pres­
biter és neje. Jullus 25.-én ke-

Meghalt Sebök Jpz*ef
A Montreali Magyar Kotóuti- '^fetségéL.Mgktudását. kéz- 

nak gyásza van: meghalt Sebők ügyességét gyakorlati pályáján 
József! A “Royal Vletöri* Hős- bőven volt alkalma érvényeslte- 
pital” egy elkülönített kis szobi nt. E sorok mélyen megillető- gettek az evangélikus hívekkel, 
jában, f. hó 10.-én este hunyta dőlt és fájó szlVü írójának csak' 
le örökre, rövid ám kínos szén-1 néhány héttel ezelőtt mutatott' Szeretettel értesítem a toron- 
vedéstől megtört szemelt ez a'egy ajánló levelet melyben hó- ló* evangélikus testvéreimet, 
28 éves magyar ifjú, aki haza- j napokon át munkaadója: a “Ca- hogy mlnden vasárnap délután
flas vonatkozásban nemcsak nadian Associated Artista" _'3 6rakor magyar nyelvű evan-
Montteal, nemcsak Kanada, de sok egyéb szép szó meüett _ gíllku8 Istentiszteletet tartunk
bizonyára mlnden idők magyar ezeket Irta Sebők Józsefről: 8 116 Bond 8t alatt ,év6 “Flr8t 
emigrációjának egyik leglelke- “Szobrász, fafaragó, festő és , utheran Church" angol evan- 
sebb tagja volt. Betegségét az dmfestö — talán túlsóknak Is géllkua templomban (Dundas 
orvosok még nem látják tisz- hangzik; ám biztosíthatunk min Rond St 8arok) Kérem az 
tán. de áültólag a májnak bronz denklt. hogy ez a fiatalember a evanKéllkus testvéreket, hogy 
mérgezése — talán mérges fes- felsoroltak mindegyikében ki- az *8tentiszteleteken teljes szám 
tőanyagok-felszívódása követ- váló”. —Hol van munkás aki- ma! Jelenlenek me8 és érteslt- 
keztében — egy hét alatt vég- röl munkaadója szebben nyilat- sék i8merőseiket Is. 
zett vele. kozhatik?

lóba határát Hhagyva az első 
mqgyar település Whltewood, 

, mely elosztóhelyül szolgált 45 
kiruccan az ezer mérföldnyl tá- ^ esztendővel ezelőtt, amikor Esz 
volságra fekvő Délalbertába, terhlzy Pál pionírjai megérkez- 
akkor már nem hagyhatja ki a tek Kanadába Ahol akkortájt 
közbeeső telepeket, viszont ha vége Tolt a pólyának és nyugat 
már oly messzire ^jutott, ak- felé caak „ ,ndlánok & buffa- 
kor érdemes onnan elrándulni

i
Ha valaki Winnipegről

lócsordák Járták az inatlan ös­
vényeket, ma már vasúti fővo­
nal szeli keresztül a magyar vi­
dékeket. Ám a város képe még 
sem mutat oly haladást, mint 
azt várhatnánk az egykori vég­
állomástól. Magyarok csak ke- 

i vesen lakják a “Fehér Fa” állo­
mását és a régi emlékekből ma 
már alig található meg valami. 
Akadnak közöttük ma már ka­
nadai magasiskolát végzett ka­
nadai magyarok Is. akik nem 
felejtették el. aöt még hozzá 
nem is szégyenük, hogy ők ma­
gyarnak születtek. Hogy mást 
ne emütsünk. Tuba Gyula pél­
dául. aki most végzi el a sas-

néhány száz mérföldre északra 
s megnézni, hogyan élnek a 
magyarok Alberta északi rá­
máéin. Onnan pedig Saskatche- 
wunon keresztül vezet vissza 
az ut a préri fővárosába, tehát 
nagysserü alkalom nytiik meg­
látogatni a Saskatchewan észa­
ki részein letelepedett magyar- ; 
•ágot le.

PÉNZKÜLDÉS BiztosGyors
MAGYARORSZÁGBA. CSEH SZLOVÁKIÁBA, RUMANIABA 

AUSZTRIÁBA SS JUGOSZLÁVIÁBA 
TELJES SZAVATOSSÁG MELLETT A VILÁGHÍRES “NOL" UTJÁN 
Küldje be a haza küldendő összeget postai Monoy OrSoron. Sn ezen- 
nsl küldök nyugtát róla, aa otthoni kifizette útin pedig a címzett Által 

hazai nyugtát küldöm meg önnek.
Postai öa távirati küldőéi árjegyzékem:

SIS-ig poétán 50 cent. Táviratilag $1.00
*2S-lg postán 70 cent. Táviratilag *1.20
HO-lg postán M cent. Táviratilag *1.40
•ÖO-ig postán *1.00. Táviratilag *1.60
*70-1 g poétán *1.20. Táviratilag *1.70

*100-lg poétán *1*0. Táviratilag *2 00
*200-1 g poétán *2 50 Táviratilag *3 00
*2S0-ig postán *3.00 Táviratilag *3 *0

Rúzsa Jenő
ev. lev. lelkészMindez gyerekjátéknak tű­

nik fel első pillantásra, azon­
ban ha kiszámítja az ember, 
hogy húszegynéhány magyar 
telep futólagos meglátogatása 
még a legnagyobb sietség elle­
nére la közel ugyanennyi na­
pot vesz Igénybe, akkor tűnik katooni egyetem vegyészmér-

Egy év múlva haza akart 
menni, meglátogatni szüleit, hoz 
zátartozóit s otthoni barátait: 
ez az őröm sajnos nem adatott 
meg neki. Am sorsának kegyet­
lenségét talán nem érezte; álla- 

ugy potában Javulást, ha lassan Is, 
fájt. minden magyar bánat s a bizonyára remélt; ez kőnnyithe- 
’tlnek lángleikében különösen és tett rajta nehéz óráiban; ez né- 
ülandóan izzott a Magyarság ml vigasza lehet minden barát- 
Trianoni Tragédiája. Imádott Jának, kik közül különösen kl- 
Hazája bajain segíteni, forrón 7ált Jóságával háziasszonya Zoli 
szeretett hozzátartozói torsán ner VUmosné és hűségével s ál- 
snyhltenl, önmagát tovább ne- dozatkészségével hazai jó ba- 
velnl és tökéletesíteni, ezek vol- rá tje: Abeffy Antal, kit az elkől- 
tak szép lelkének idális céljaL1 tözött, lázálmaiban is mindig 
ezekben akadályozta meg őt — emlegetett, 
kettétörvén nemes életét — a! Augusztus 13.-án, csütörtö- 
k érlelhet ellem, rideg halál. |kön délután fél négy órakor te-

Winnipegi tartózkodása után, 
több mint egy esztendővel ez­
előtt, Jött Montrealira ez a de­
rék magyar flu, akinek — talán 
mert a történelmi gyászos mul- 
*u, aradmegyei Világos tőszom­
szédságában született

HAMILTON, Ont.
Szeretettel értesítem hamilto- j 

i*pv evangélikus testvéreimet, 
hogy havonként háromszor, elő­
re bejelentett Időben magyar 
nyelvű evangélikus Istentiszte- j 
letet tartunk a 104 Hughson St 
N. alatt levő “St. Paulus 
Church” evang. templomhelyi­
ségben (Hughson és Gore St. 
sarok). Kérem az evangélikus 
testvéreimet, hogy az istentisz­
teleteken teljes számmal jelen­
jenek meg és értesítsék ismerő­
seiket is.

250 dolláron felül minden további dollár küldöee egy (1) cent. Minden
küldőéért felelek. — Vágja ki ezen hirdetést és a pénz beküldésével 

juttassa hozzám, hasznos Jutalmat küldök érte.

l LUKÁCS LAJOS
Magyar Irodája.

10*17-07 Street EGMONTON, ALTA.

IP; • LESZÁLLÍTOTTÁK 
A C.P.R.

HAJÓJEGYEK ÁRÁT

l Kanadai Szolgálat
HAMBURG ám HALIFAX hömöttIV,

Rendez hajé járatok a Hamburg Amerika Vonal népeseit 
kajáin: ET. LOUIS. MILWAUKEE, CLEVELANO

A Canadiaa Pacific Steemablp Co. lezzálUtelte harmaéor.tá- 
haádjegyttbrk itat minden európai államba. Az aj dUezabáz
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*1*8.00 ADNI!

kát esztendeig. Hsaenlá elet*
utazások Európa már városaiba
Ha ön az áaa folyamán haza 
akar utazni, úgy házánál Ja ki 

ezt aa alkalmat, ami eaak
október hé 1Hg tart.
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I SEGÍTSÜNK A MUNKANÉLKÜLIEKEN! 'Zavargások Irorszáfbaa'TUUTSí
A MAGYAR FAR M E RTARSAD ALOMHOZ INTÉZ FELHÍVÁST Anglia leghamaribb lázba ben disszonáns t|»"f gyanánt 
ECY ONTARIól GAZDA — “ÉN MAGAM NÉGY EMBER EL- bcekntó társországában. Iror- hatott az éppen a Dencsák-Oál

TARTÁSÁT VÁLLALOM" — ÍRJA CSANfC ANTALBoMnijHood

FLÓUR
izágban Ismét kitört a test ser- 
háború. Ezúttal az úgynevezett 
xőztáreaság-pártUk mérték ősz 
azé erejüket a Kanadában Is Is- 

| meretes "orangemen"-ekkel A 
családi perpatvar abból keletke­
zett, hogy a narancsról elneve- 

1 tett szabadkőművesek az ulste- 
; rek területén akarták rendezni 
I -42-lk jubileumi ünnepségeiket 
JA csetepaté során vasúti sine- 

“Én vagyok az első farmos, két szedtek fel. többszáz ház 
aki vállalkozom erre. Négy ablakait beverték, elvagdosták 
embert is elfogadok eltartásra, a távíró és telefondrótokat és 
míg a helyzet megjavul. Ember miután Ír szokás szerint Így 
hoz ülő ellátást adok nekik, vi- levezették mérgüket, a jól vég­
szóéit ók tisztességei munkát s zett munka érzetével tértek visz 
hűséget adjanak cserébe. A- sza Ismét foglalkozásukhoz, 
mint az első napszám jelentke­
zik, az illető
kereset után ée ha csak rövid 
időre tatái munkát, ismét vis­
szajöhet, nehogy közellátásra 
szorulván, deportálásnak le­
gyen kitéve. Úgy számítom, 
hegy azok a magyar farmerek, 
akik valahogy még bírják az i- 
ramot s ha pénzük nincs is, de 
szivük és tejbaapritani valójuk 
még van — jónéhány ezer, de 
legalább többezáz magyart meg

esküvő napján történt tüzeset.
amikor Kimert Kálmán honfi­öli sem bizonyltja Jobban a kijiban kivenni részét mint 

tiszt essegtudoan viselkedni 
vendéglátóval szemben. A gaz*

társunk ősi tsrmháza tetemes 
kánál leégett. A szárazság és
szél szinte lehetetlenné tette, 
hogy még az épületben levő ér­
tékes tárgyakat is telimen ki­
mentsék.

Kanadába szakadt magyarság- ■nak a közügyekkel és köselebb- 
itH az Itteni magyar problémák 
kai való szoros kapcsolatát ée 
ütendő érdeklődését, ndnt az a 
levél, melyet Csínig Antal Pl ne 
wood melletti farmer juttatott 
Szabó György közreműködésé­

ből Nem 
kisebb dologról van szó. mint 

munkanélküli kon

dáliák viszont nem volna sza­
bad a befogadott magyart visz-1 
szatartani, ha a környéken mun 
ka kínálkozik, hanem elő kJobb kenyeret, tésztát és 

süteményt ad ne segítenie, hegy keresethez

A teleptől délre fekvő gyö­
nyörű tájképet nyújtó Uoose 
Mountainban a nyáron egy e- 
gész kis 
zett, ahol 
lepednek meg a munkanélküli 
magyarok. As uj Halmok ma­
gyar telep előre láthatólag to­
vább fog terjedni.

Kovács János ev. ref. lelkész

tő-égl

HÉT AGITÁTORT néhány
titánunknak a télre való 
lyeaéeéróL ami kétségtelenül 
úgyszólván egész Magyarkana- 
dában nagy gondot okoz. Ne­
hogy pedig az lehessen n lát­
szat hogy lapunk igyekszik n 
farmerekre erőszakolni a mun- 

pro_ kanélküli tömegeket alább kö- 
izöljük az ontarlói magyar gaz­

magyar telep keletke- 
CÍP.R. földeken te-LETARTÓZTATTAK

18400 DOLLÁRÉRT ADTAK EL A MUNKANÉLKÜLI TÖ­
MEGEKET MOSZKVÁNAK — LEHULLOTT A LEPEL A 

VEZETŐ ELVTARSAK ÖNZETLENSÉGÉRŐL

1

rontó! kommunista agitátorok-As entirlál tartomáayt GUTHRIE VEZETI A 
NÉPSZÖVETSÉGI 
KÜLDÖTTSÉGET

A kanadai népszövetségi kül­
döttség valószínűleg még au­
gusztus folyamán utrakel hogy 
résztvegyen n genfi tanácskozá 
sokon. A kormányt Guthrte I- 
eazságügyminiszter fogja kép­
viselni. n felsőházat Beaublen 

I montreali szenátor, a képviselő 
házat Burrel volt miniszter. 
Résztvesz még a tanácskozáso­
kon Woodsworth munkáspárti 
képviselői is, azonban nem a 
kanadai kormány megbízásából 
hanem a Népszövetség közvet­
len meghívására r

*bkor váratlanul randát t^huk^l4* belének Idevonatkotó so-
HÁROMMILLIÓ MUNKA­

NÉLKÜLI ANGLIÁBAN
A hivatalos angol kimutatá­

sok szerint a szigetország mun­
kanélküliéinek száma eléri a 
hárommilliót Egész pontosan 
ugyancsak két és % millió 
munkanélkülit tartanak nyil­
ván, azonban nyilvánvaló, hogy 
még két-háromszázezer olyan 
munkás van kereset nélkül, aki 
nem szerepel a hivatalos kimu­
tatásban . Az előző hónappal 
szemben 52 ezer emberrel több 
kap teljes segélyt, mig a múlt 
év augusztusa óta a közköltsé­
gen eltartott munkanélküliek 
száma kereken 800 ezer fővel 
növekedett.

Maga az angol kormány már 
nehezen áldozhat többet a mun­
kanélküliség leküzdésére, hi­
szen még így Is hatszáz millió 
dollárnyi deficittel fogják zárni 
a költségvetést. A múlt hét vé­
gén még minisztertanácsot is 
tartottak Londonban, hogy az 
egész világon elterjedt tévhlrek 
megakadályozását megbeszél­
jék. Egyes külföldi országok­
ban ugyanis azt hiresztelték, 
hogy megingott az angol klncs-

desett a torontói kommunista 
párthelységekben és a vezető 
agitátorok lakásán, majd pe­
dig a lefoglalt terhelő adatok

Iráa elvtársnál egy titkos távi- ralt' 
ratl kulcsot, melynek alapján 
kábeljeleetéaeket küldött Időé­
ként Moszkvába a Kanadában 
lázitó agitátorok működéséről.) 
Ezenkívül rengeteg terhelő le­
vél került elő számtalan külföl­
di bolsevik! vezér tollából, me­
lyek úgyszólván kivétel nélkül 
tanácsokat tartalmaznak arra- 
nézve, hogy miképen lehetne 
felforgatni a rendet Kanadában 
és átjátszani aa uralmat a bol­
sevistáknak.

I “Ha meg nem sérteném, egy 
tanáccsal szolgálnék a munka- 

|nélküliség enyhítésére. Minden 
magyar farmer, akinek nemalapján Őt agitátort őrizetbe

kívül szerdán letar-vett. rossz a termése, fogadjon apai
gondjaiba annyi munkanélkülit 
amennyit el tud tartani, csali-, „ ^ , , .
di bánásmódban részesíteni a menthetn4nek • rettenetes

magyar, akit befogad házába, 
köteles úgy a családtagok mun

munisU újságírót, valamint a 
több nyelven beszélő Kobn Sa­
mu agitátort Vancouverben. A 
letartóztatásokat ez utóbbi le­
setekben la Price Ontario! tartó 
mányi illamttgyész rendelte el 

az alapon, hogy as illetők 
azon célból tartanak fenn ősz­

tár egyensúlya a rengeteg mun­
kanélküli segély kifizetése kö­
vetkeztében .

Mint as auguaitus 14-lkl ká­
belek bizonyítják oly nagyfon- 
tosságu tanácskozások színhe­
lye volt a londoni Dosnüng Bt. 
10 számú épület tehát a mintáz 
terelnökség nagyterme, amilyen 
re alig volt még példa az angol 
történelemben. Kivétel nélkül 
mindenegyes politikai párt el­
küldött® megbízottját. hogy 
Ramsay Mac Ilonáid munkás­
párti miniszterelnökkel egyetér 
lésben meghányják-vesaék a 
helyzetet. Minden Jel arra vall. 
hogy Angliában pártérdekeken 
felülemelkedve, az ország leg­
jobb tehetségei vesznek részt a 
nehézségek áthidalásának mun 
kájában.

Csínig Antal, 
Pínewood, Ont.

I

e,é,„n MNMefw »,» ,.« 140 “B*4 b“bel *«“ tcrateMedege
az agitátorok működésére és Folytatás as sM e'dairéi. ben áll gyengén ftamaMmeaérnéb-f
egyúttal újabb terhelő bizonyt- fektetett 40 millió bushei, e ve- í ja. hacsak egyes > idéksk teljes 
tékui szolgál ellenük az a tény tőmagnak elhasznált 36 millió (kiszáradása következtében nem

bushei, valamint a tisztítás fo- mutatkozik nagyobb kerestet 
tyamán beálló 6 miHió buaheles szemesük ármány iránt. Zab- 
veszteség és e kereskedelmi cé- bél ugyanié e tavalyi 21 millió 
lókra felhasznál hatatlannak mi- busheles felesleggel szemben ke 
nősített 4 millió bushei búza. reken 63 millió bushei várja sor­

sát a magtárakban, nem is szól­
va természetesen arról, hogy

ueeköttetést a szovjettel, hogy
megdöntsék a kanadai állam-

BÉKEVAR. S»sk.
A házkutatások alkalmával 

rengeteg kommunista rőplratot 
találtak, melyek a kanadai tör­
vények értelmében tiltottak. A 
bűn tetőtörvény könyv 1918-ben 
törvényerőre emelt 96-ik cikke­
lye ugyanis többek kösött a kö­
veik esőket mondja: "Minden 
olyan Irodalom nyomása, kladá 
ss. szerkesztése, kiküldés#, ter-

Dencsák István és Gál Piros- 
* ka esküvőjét és azt követő nagy 

szabású lakodalmát Jullus 28-án 
tartották meg Gál János ref. 

iprezsbiter és neje lakásán a 
| vadregényes "Ultié Mountain” 
bán.

hogy a házkutatások során ta­
lált btaonyitékok tanúsága sze­
rint csupán ezévben $18,000, 
azaz tizennyolceaer dollárnyi 
pénzösszeget kaptak Moszkvá­
tól az agitátorok, tehát teljesen A fentieken kívül meg kell 
megdől az as kiütésük, mintha még említenünk a vegyesgabo- 
t testén a munkásság érdekeit na-készletok kialakulását i». A->*ny millió bushett nem szálli- 
taríván szem előtt, önzetlenül mint a búzapiacon, úgy a ve- toriak be eladásraVfarmerek. 
végezték volna munkájukat. A gyesgabona esetében is áll ez a Árpa esetében mér nem eny- 
18 ezer dollárból hetet osztot- törvény, hogy minél nagyobb nyíre komoly a helyzet ameny- 
tek szét maguk között a vezé- a felesleges mennyiség, tehát a nyiben a tavalyi 22 millió bú­
réit. mig tizenegyezer dollárt kínálat annál kevésbé remélhe- sheles készlettel szemben az i- 

a különböző nemzetisé- tő as árak emelkedése. Termő- dán alig van több 29 millió bu- 
szetesen vannak itt te kivételek ebeinél. Rozsból a tavalyi 9 mil­
és ezen a téren különösen nagy Hó bushei helyett 14 milliót tá- 
szerepet játszik az a körülmény 
hogy vájjon hogyan sikerült 
más országokban a termés és 
ennek következtében milyen ke 
restet mutatkozik az illető ter­
mény iránt a világpiacon.

Ami az utóbb említetteket II-

A telep társadalmi ée egyhá­
zi életének egyik ez évi kima­
gasló eseménye volt a Den- 
csák-Gál nász s e helyen te jót 
kívánunk a népszerű uj pár- 
nek.

jeeztiee avagy eladása, amely
erőszak, továbbá hatóságok el­
len Irányuló támadás avagy 
terror eszközeinek Igénybevé­
telére ,, lázit: 20 esztendei bör- 

* sújtható. Ugyan •*
Ilyen mérvű büntetés szabható vezetek vezetői. 
ki mindazokra, akik külföldről

e
Az idei magyar piknik a vá­

rakozás ellenére méltán odaáll-
eeői és a vidéki szer-t

hat az eddigi nagy nevezetes­
ségre emelkedett hasonló évi e- 
semények sorozata mellé. Ami 
kor a súlyos gazdasági viszo­
nyok miatt egyes szomszédos 
piknikeket nem lehetett meg­
tartani. mig más megtartott 
piknikek ugyanezen ok miatt 
teljesen leromlottak, addig a 
mienk a nagy közönség részé- 

Az simult tizenkét hónap fo- j ről örvendetes pártolással ta- 
lyamán exportált közel 260 mii- lálkozott. Az anyagi haszon, 
lió bushei tel szemben ez előző mellyel a ref. egyházat segí­

tettük $120 volt. Vendégeink 
közül megemlítjük Dr. N.F. 
Monroe saskatchewani 
egészségügyi minisztert s Mr. 
W.J. Patterson tartományi or­
szággyűlési képvlselőL továb­
bá Litványl Mátyást Otthon te­
lepről . A* összes megjelentek 
száma az Idén 600-ra tehető. 
Végül kiemelést érdemelnek 
Daku Elek s egyházi elöljáró­
társai valamint az egyház ál­
dozatos nőtagjai, akik mind oda 
adással fáradoztak a szép nép­
ünnepély összhanglatos és sem

rolnak az idén, a lenmag-feles­
leg pedig 834 ezer bushett tesz 
ki a tavalyi 636 ezer bushellet 
szemben. Általában véve tehát 
megállapíthatjuk, hogy Kanada 
még szerencsésnek mondható, 
hogy ennyi gabonáját Is el tud­
ta adni a mai pénztelen és szin­
te legyőzhetetlen versennyel 
megátkozott világpiacon.

kapnak hasonló irodalmi tor-
AKARJA, HOGY TÍZEZREN 

OLVASSAK NEVÉT? — 
KÜLDJÖN BE HITELES TU­
DÓSÍTÁSOKAT A KANADAI 

MAGYAR ÚJSÁGNAK!

mókákét avagy pedig a fentiek 
szétküldésére a kanadai postát 
használják fel."

k alapján, tehát meglehe­
tősen szigorú büntetés Vár a te­ teti, úgy különösen a zab esetá-

•razdasági évben, tehát 1929 jú­
lius végétől 1930 augusztus ele­
jéig csupán 155 millió bushett 
tudott külföldi piacokon elhe­
lyezni Kanada. Ugyanakkor a- 
ionban a terményárak esése a- 
apos nyomot hagyott a kül­
földre szállított búza értékén. 
Mig ugyanis a tavaly eladott 
155 millió bushelért 188 millió

köz-

4

ONTOLJA mrO! 
Több Bilit 50 ci­

garettát sodorhat 1
F1 dollárt könyvelhettek el a ka­

nadai gazdák, tehát az átlagár 
$1.21 körül mozog — az el­
múlt 12 hónap alatt eladott 260 
millió bushelért alig 170 millió 
dollárt kaptak a farmerek, te-

csoroox Terret Flne1 Cut dearettadobáay 
bői — es már gaz- 
daságossáx'
As eredeti Vlrgia'a 
kelletne* lse. gyenge 
niau meg focin önt 
győzni, begy Terret 
Flne Cet dohányból

'

*iát az évi átlagár csupán 60

A Kanadai Magyar Újság angol leckéi•odoréin teljesen ki­ centnek vehető.a
dohányost

^|i|^ ; SíJNS ÉT' ^ '

s/ 110. LECKE.. 0 .MR KÍSÉRLETI FARMOT LÉTE­
SÍTENEK FORT WILLIAM 

MELLETT
Sört vagy bort parancsol?
Akar egy pohár bort Inni?
Szereti ön a sört?
Pincér, hozzon nekem egy po- Walter, bring me a glass of beer Vétör brtng ml e glesz av bír. 

bár sört.
Ez a sör kitűnő. Thto beer is delk-ious. Disz bír Íz dellsösz. /
V'ML.önöknek jó magyar boruk Ha ve you any good Hungárián Hév ju enl gud Hangérien vájn?-

wlne?
Amin uram, nem tartunk 

importált borokat.

Do you wish wlne or beer?
WU1 you teke a glass of wlne? Vili Ju ték a glesz ar vájn?

Du Ju lájk Mr?

Du Ju vto vájn ár bir?

I Kennedy on tartó tartományi 
földművelésügyi miniszter a hát 

Torontó­
ba, ahol kijelentette az újság­
írók előtt, hogy Port Willlam 
környékén állami kísérteti gaz-

Do you llke beer?m
w

elején érkezett
h

.

1
No. Sir; we dönt carry import- No szőr; vi dönt kerri impórted 

ed wines.
laságot fognak létesíteni. Az- iW vájnsz. '

Adjon nekünk a legjobb boré- Let us have romé of your beit Let asz hév szám av Jut beszt
wlne. vájn.

Do you want anything else? Du ju vant enithing élsz?
No. Let asz hév aur szapör 

quickly, tor we want to take kvflüL tor vi vant tu ték e 
a rest.

ijabb " Ex pe rímen tál Farm” 
mindenesetre nagy hasznára 
élik majd a környékbeli gaz-' |

V
bol5

Parancsolnak még valamit?
Nem. Adja egy-kettőre a vacso No. Let us have our supper 

le izeretaiaHBil^H^riÉB

Iáknak amennyiben mlnden-
tor

P termelést. ránkat.
reszt.

me somé tooth-plcks. Bring mi szám tutpiksz.
I our

Nagyé 
társasutazás 
az Óhazába

TISZTVISELŐK SZEMÜL VÉS 
VEZKTESaVEL

1931 október 10-én
WHITE ETA* UNE

DORIC” hajóján
$148.tá 
$234 00

Wmn.peg — Frtee ... S141SS
00

November 20-án
CUNARD UNE

“AUSONIA"

9ME.E4
SS41 SO

WlnnlMS — Frá«a ... $14t.St 
Oda-viesza

JELENTKEZZEK MAR MOSTI

00

“PANNÓNIA”
SZÍ MaiaSt, WINNIPEG Hsa

Mm. 1981 8. oldal

^ ^ ‘ A:!-' •'" ‘ V ■'

MEGPRÓBÁLOM
án is • Ssturninnal, már annyit halottam róla. így Ir egyik honfitár­
sunk, aki korán öregedett meg és akinek ebben az életben már nam 
sok öröme van.

NEM KELL AZT MÁR PRÓBÁLNI
! közel 30 esztendeje állandó, kipróbált gyógyszere ez az amerikai «e 

kanadai magyarságnak te ha a köszönő és hála leveleket egymásra 
raktuk volna hét nincsen olyan hoeeau létra, hegy a tetejét elérhetnénk 
a valódi csont, agy, vér és Idegópltó, a szívdobogást szabályozza, a fér­
fi éa női betegségek áldásos gyógyszere, átépíti a szervezetet. A gyen­
ge, erőtlen férfi ée nőből ecéleróe, Izmos, az élet terhét könnyen el­
viselő embert formál.

SATURNIN
Egy üveg $1.25. őt Oveg a tálját készlet $5.00. 

Csakis • címen rendelheti meg:

Vörös Kereszt Patika
8901 Beckeye Rd. CLEVEUND, 0.

Minden bajéval ferde!jen bizalommal ehhez e patikához.

x

:?

H0

■■■

WÍrfWm

Bili I í

I
«



I-U/aV 4\HAZADNAK -CSONKAMACYARORSZAOX
NEM ORSZÁG, EGÉSZ

LÉGY MIVÉ. ÓH MAGYAR!" MAGYARORSZAG
MENNYORSZÁG!"

f
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A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
BUDAPESTI SZERKESZTŐS ÉG ÉLNEK JELENTÉSEI

iOnk CIMBi VBANDO* VCCA I*. IV. S.

I
ÜZENNEK A REPÜLŐK — Egymillió magyar van A-ttelonul el ft>g mélyülni akkor, getö réme miatt kivonta a kül- 

merikában. Nagyon derék em- amikor a magyar óceánrepülők földi rövid lejáratú hiteleket, a- 
berek vannak köxöttük, nagyon kimennek Amerikába. Imi azt jelentette, hogy as Ipar
sokat elfoglal saját mestersége A “Kanadai Magyar Újság" nem tud dolgozni, újabb és 
és más Irányú érdeklődése. De tudósítója megkérdezte End- ulabb munkanélküliek kerülnek 
fel lehet rázni őket és bizony reszt a Nagyon ki al uccára. As emberek el
sokat tehetnek Magyarország- Sl.kan szeretnék őket Idehaza Tannak készülve arra, hogy a

tartani, mások pedig úgy érzik. mir eddlA to kcsökkentett Igé- 
hrrgy helyesebb, ha nyelhet még tovább fogják rá­
dolgoznák a magyarságért. duk41nl A munkások egy része

már most Is éhezik, még többet 
fog éhezni, de bármi Is történ­
jék, az ország nyugalmát meg 
fogják védeni.

vilin! fog. meg fogjuk tudni ta- j Wősségére tette meg. a parla- 
lálnl a lehetőséget a kibontako- ment azonban utólagosan a fel­

oldást megadta.zásra.A magyar óceánrepülők ü- részt vett a barátságos va­
lókét nagyon gyorsan csorán és megmondotta nyíltan 

a napirendről. A külföl hogy a külföldi magyarokban 
tjéből Is sokkal több a hit és a bizalom 

gagyon nagy bordereje van en- a magyarság jövője Iránt, mint 
* mik as akciónak, amely csak az otthoniakban. Ml le tudjuk 
< «Épet fog Igazán kidomborodni. szeretni ezt a hasit, de vala- 

| “Revíziós Liga" kezdettől hogy a külföldi magyarság ra-
fogva részt vett az akció meg- gaszkodiaa és hazaszeretete ki 
perv esésé ben. ami terméssé- próbáltál*, erősebb. Mbssaem- 
tas Is, hiszen a gépnek “Igazzá- lékezett egy estére, amelyet To 

« vett a ledoban töltött Msgr Eördögh

CLT Az üzletek természetesen ki­
ürültek, senktoem tud vásárol­
ni, mert nincsen pénz, a bank­
betéteknek csak 6% -át kapják 
meg ezidőszerint a betevők. Az 
emberek természetesen nem ug 
rá Inak örömükben, de nyugod­
tan és higgadtan néznek szem­
be a jövő eshetőségeivel. Növe­
li még a bajokat hogy a ter­
més bizony nagyon silány. A 
két hét előtti termés jelentéshez 
képest az eredmény megint 
gyengült, 17,700.000 mázsa bú­
za, 6 és félmillió mázsa rozs, 4 
millió mázsa árpa és 1 és fél-

A múlt héten vitték el Ameri­
kába a modern képzőművészeti 
anyagot most pedig azon fá­
radoznak, hogy Japánban mű­

ért. he a magyar művészet
— Biztosan fognak Is tenni 

és a ml utunk feltétlenül felhív­
ta r. figyelmet arra az Igazság­
talanságra, amelyet Magyaror­
szág ellen elkövettek. Érdemes 
megszervezni az amerikai és a 
kanadai magyarságot. Menje­
nek ki egyre többen, de Igazán 
arra való férfiak. Majd ml se­
gítünk Őket ktválógatnl! Olyan 
ember menjen, aki Igazi ma­
gyar ember és helyesen dobog 
a szive. Mutassák meg a köve­
tendő utat az amerikai és g. ka­
nadai magyarságnak. Egész 
biztos, hogy azon el Is fognak 
Indulni és az eredmények nem 
maradhatnak el.

erejét. Metzger Watanabe Náng-3‘

dór gyűjti össze a hatalmas ma
Bndresz csendesen válaszolt: gyár nép- és Iparművészeti a- 

nyagot. ezenkívül a földműve­
lésügyi minisztérium két nagy 
láda tokaji és egyéb borfajtát 
küldött a kiállítás céljára. Ma­
gyar ruhába öltöztetett Japán 
ieányákik szolgálják majd fel 
a kiállítás helyén felállított ma­
gyar ceárdáhen. a gramofon- 
lemezes cigányzenekar hangver 
senye mellett a magyar bort a 
tóklói közönségnek.

tr
— K pillanatban semmit se 

mondhatok a terveimről, mert 
nincsenek. Egyelőre örülünk 
annak, hogy Idehaza vagyunk.
Most kaptuk meg a “Kanadai ságok most Igyekeznek leéptte- 
Magyar Ujság”-ot. amely oly ni a kiadásaikat. Az emberek 
szeretettel és lelkesedéssel Irt terhein könnyíteni fognak, de 
rólunk. Annyi bizonyos, hogy előre mondják, hogy azért nem 
vissza fogunk menni. Meg fog- lesz könnyebb az élet, sőt ne-jmillió mázsa zab várható. A 
juk köszönni a kanadai ma- hezebb, mert hiába építik le a búza 5 millióval, a rozs és az 
gyaroknak azt amit értünk tét- tisztviselői és a nyugdljterhe- árpa 1 és féllel, a zab 1 mllltó- 
tek, de nem la annyira értünk, két, a világ gazdasági háború- val kevesebb, mint tavaly. Min 
mint Inkább a nagy gondolatért ja folyton újabb és újabb áldó- óén rendben volna, ha Jönne

zatokat követel tőlünk. Keser- egy kis eső. A föld várja az e- 
ves Idők előtt állunk, de ezt a sőt, az emberek pedig az Igazi 
vihart is meg fogjuk úszni. Eu- békét, az emlieriség becsülete* 
répában telíti kell kerekednie a »*•* felfogásának diadalra Ju- 
józan meggondolásnak és a- tását. 
mint a közép európai helyzet ja

got
és kimondottan azzal a 

céllal eeervezték meg a mosgal 
mát. hogy a revízió kérdésére 

égé* világ figyel

plébános házában. Csupa egy- Az állam és általában a háló­
szerű magyar ember volt Jelen 
és akkor hallott először a “Jus- 
tlce tor Hungary" eszméjéről.

Nagy Károly, a Magyarok VI 
A Magyar Nemzeti Szövetség lágkongresszuaa állandó bizott- 

nek és a Magyarok Világkong­
resszusának br. Herényi Zsig­
ái ond az elnöke, aki Igazán e- 
gész életét őeszeforrasztotta a 
külföldi magyarság mozgalmai 
val. Ott voH kezdettől fogva a 
két bátor pilóta mellett, soha 
egy percre sem hagyta el őket 
Ma már el lehet mondani, hogy 
az ó Intervenciójának követkéz 
ménye volt az országgyűlés két 
házának ünnepélyes fogadása.
Herényi ragaszkodott ahoe, 
hogy a magyar nemzet Ilyen 
szokatlan, eddig talán még so­
ha elő nem fordult tonnában 
hódoljon a két bátor magyar 
hős előtt.

Valami Jelképi jelentősig Is 
mutatkozott abban, hogy a ma­
gyar nemzetnek talán lég válsá­
gosabb napjaiban Játszódott le 
az a világtörténelmi jelentősé­
ge. A magyar gazdasági áletet 

a Németországban
keletkezett földrengés, amely- kott és nem szeret szónokolni, 
nek utóresgésel hozzánk Is el­
nyúltak. Állítólag béke volna, 
de a gazdasági háború tovább 
folyik, elpusztulással és elnye­
léssel fenyegeti a megmaradt — A külföldi magyarja 
csonka országot. Nehogy homo gyón sokat tehetnek érettünk, 
lyabb bajok szármámnak, be és Itt elsősorban Amerika és 
kellett csukni a bankokat, kor- Kanada magyarjaira gonodolok 
látoznl kellett a hiteléletet ezer .Amerika nagy ország. Ott van 
és egy védekező gondolat me- a hatalom és ami a ml. szem- 
ritit fel, mindenki szívszorong- pontunkból a legfontosabb, sza,, nehéz Időkben, hogy a 
va nézett a Jövő felé és a látha- had hirdetni mindent, veszed e- 
tár Igazán nem- volt világos, lem nélkül. Kiabáltak a csehek 
Ekkor jelent meg az Óceán fő- -leget, megfogták az embere­
lőn az égen “Igazságot Magyar két, megmagyarázták nekik, 
országnak 1“ Mindenki elíelej- hogy a csehek külön nemzet, te 
tette a napi gondját és baját s hát ország kell nekik. Addig 
ezzel a nagyszerű teljesítmény- beszéltek, amíg Amerikában 
nyel foglalkozott. megszületett a cseh állam. Min

Eckhardt Tibor, a Revíziós denki tudja, hogy az alapját 
Uga egyik alelnöke szintéi Ilttsburgban fektették le.

.

ságának Igazgatója egyszerűen
csak beszámolt az események- 
-ől. Nem múlt el nap, hogy a 
világ legkülönbözőbb részéről 
ne érdeklődtek volna magyarok 
az “Igazságot Magyarország­
nak" repülőgép sorsáról. Pélve 
és remegve, bizakodva és hittel 
érdeklődtek, mikor le* már a 
start?? Jobban megtudták ér­
teni, mint Idehaza, hogy a nagy 
szerű sportteljesítménynek ösz- 
szekapcsolása a fenséges poli­
tikai gondolattal olyan hatást 
fog kiváltani a külföldön, ami- 
yent más eszközzel elérni le­
hetetlenség.

A Magyar Kivándorlókat éc 
Visszavándoriókat Védő Iroda 
most tiz esztendős. Ennek az 
érdekes Jubileumnak emlékére 
a véd óiroda tisztviselői ezüst 
kulacsot adtak át Aldássy Jó­
zsef államtitkárnak ugyanab­
ban a formában, mint amilyen­
ben a belügyminisztérium több 
száz darabot ajándékozott a vé- 
dőirodának, hogy azokat azok 
között
got elhagyták és tengerentúlra 
vándordiák.

Az Idő fogja megmutatni, hogy 
mit kell tennünk, valahogyan 
el vagyunk jegyezve azzal a 
nagy gondolattal, amely szár­
nyat adott nekünk és átvitt az 
óoeánon. Most még pihenünk 
»gyet, hősben majd kikristályo­
sodik az a gondolat, amelyet 
majd követni kell.

Még valamit kért Bndresz 
György. Mégpedig azt, hogy a 
nemzet nagy létérdekeinek meg 
védése érdekében Itthon Is o- 
moljanak le a válaszfalak. A- 
zok a szervezetek, amelyek u- 
gyan azért a célért, de máz esz­
közökkel harcolnak, meg kell, 
hogy értsék egymást. Ebben 
nincs Is semmi hiba. Endreszék 
hatalmas sikere, máris nagyon 
tözel hozta egymáshoz a külön 
bözö szervezetek vezetőit. Fel­
tétlenül meg lesz a hatása ide­
haza Is a fanatikus lelkesedé­
süknek és egyenes gondolkozá­
suknak. Nem az emberek a 
fontosak, hanem tz eszmék, a- 
melyekért az emberek feláldoz­
zák magukat. A /Magyarok ősz 
szefogásának gondolata kétség

1
Hétről-hétre .

szét. akik az orszáEnd rész és Magyar ma két­
ségtelenül nemzetközi értékei 
a magyarságnak. Csengő valu­
ta. amelyet- esnek a tőkesze­
gény országiak a maga javá­
ra ki kell használni. Bndresz

Az uj magyar országgyűlés navásáriás céljaira már felsza- 
megalakult és megkezdte tár- Ua tiltották a kereskedők benk- 
gyalásalt. Apponyi Albert volt követeléseit és a legerélyesebb 
a korelnök és ti-lan érdemes fel! eszközökkel fogják csökkente- 
Jegyezni, a fin pedig a korjegy- ni az elkerülhető kiadásokat. A 
zől tisztet töltötte be, mely a kényszerintézkedéseket termé­

szetesen a kormány a saját fe-

m György kemény le- 
;ény. rendkívüli koponya, aki 

az előkészületeket higgadt ko­
molysággal végezte. Mindenre 
gondolt a ha nem lett volna he­
lyén a feje és a szive, az óceán- 
'épülőéből nem volna semmi, 
igazi katonaember, aki nem szó

fi
BARATAI MÉG NEM ISMERIK 
A KANADAI MAGYAR ÚJSÁ­
GOT? — KÉRJEN RÉSZÜKRE 

MUTATVANYSZAMOT!

és Magyar szívesen és könnyen 
áldozták életüket a magyar 
nemzet oltárán, boldogok lesz- legfiatalabb képviselő hivatala, 
nek, ha nagy eredményük ml- Maga a kormányzó nyitotta 
nél több hasznot fog hajtani en meg az országgyűlést. Hálál­
nék a megkínzott Óhazának.

I r
1
l

más beszédben adott programot 
amelyet a világ minden részébe 
elvitt a rádió. A magyar nem­
zet köszönetét tolmácsolta Hoo

PAIZS ÖDÖN NEW YORKBÓL EURÓPÁBA 
K NAP A TENGEREN chersodroon ?T
O — • NAP BUSMAN AT

e vllig kit leggyorsabb hajóján:

Mégis, amit a külföldi magya­
rokról mondott, arról nekünk 
Is bővebben meg kell emlékez­
nünk.

vernek. Nagyjelentőségű volt a 
nyilatkozat abban a tekintet­
ben, hogy készül a választójo­
gi reform. Kiemelte külpolitikai 

szelni az elmúlt hétről, mint Ma lasz. hogy ezt nem is akarják, kapcsolatainkat és újra hangot 
gyarország megpróbáltatásának egyelőre azonban sókkal fonto- adott Magyarország békeszere- 
fekete napjairól. Éppen ezért sabb problémák szerepelnek sző telének 
szükséges feljegyezni ezekben nyegen, mint a ml ügyünk. Eb-1

ma- ben az esetben, volt a válaszunk 
gyarság nagyon is megállta a he be kell csukni a bankokat, mert 
lyétír Igazán mint a derült ég- különben pánik törhet ki, bi­
liéi a villámcsapás, ért bennün- szén a közvéleményt elő kell ké 
két az a hír, hogy a német gaz- szltenl a megváltozott helyzet- 
dasági válság következményeit re. Basel sem tudott mis taná- 
velünk Is éreztetni akarja Euró csőt adni és Így megtörtént a 
pa. Nem politizálunk ezúttal, “három vasárnap” bevezetése, 
nem mélyedünk el gazdasági három napig csukva voltak a 
problémák kutatásában,, ha- pénzintézeted. Ezért volt szök­
ném csupán a nehéz Időket szén ség arra, hogy a pénzkészletek 
védő ember benyomásait pró- és bankbetétek feloldása foko- 
báljuk visszatükrözni. zatosan történjék. Dolgozott a

A lapok pedzették, ha nem minisztertanács, {majd összeült 
s írták meg világosan, hogy a képviselőház és igyekeztek az 
megkaptuk a négymillió font átmenetet a lehető legkönnyeb- 
kölcsőnelőleget és ennek kifi- bé tenni.

A kormány ünnepélyes kije­
lentést tett amely szerint sem­
mi körülmények között sem 
hajlandó a bankbetétekhez nyúl 
ni és mindenáron megvédi a 
pengő árfolyamát. Bármi tör­
ténjék — lehet, hogy sokat fog 
szenvedni az ország — de nem 
hajlandók megengedni a bankó 
prés felszabadítását, a pengő 
stabilizálása sok áldozatba ke­
rült nem akarjuk a sok szen­
vedést egyszerre prédául oda- 
hajftanl.

Miért zárták be a bankokat odahaza? EREMEN ÉS EURÓPAna-
Valamlkor úgy fognak be- Németországhoz, az volt a vá- HÉT NAFON BELÜL MAGTAI0SZÁG1A ÉR

Vagy utazzék ■

COLUMBUSEy-
ezgreeehajén. — Ugyancsak randa* heti jóratok 

a hlraa Lloyd lnhla hajókkal
Falviligoaitieért tárd üljön s helyi '

Nagyon közel vannak még a 
választások, tehát természetes, 
hogy a mandátumok igazolása1 
kar az ellenzék és a kormány­
párt hevesen összeütközött egy 
mással.

A nehéz pénzügyi helyzetet 
szocialista oldalról Peyer Ká­
roly tette szóvá, a miniszterel­
nök pedig a legnagyobb őszin­
teséggel és nyíltsággal vála­
szolt. A miniszterelnök szerint 
a kényszerintézkedések csak, 
addig maradnak érvényben, a- ‘ 
mig ezekre feltétlen szükség 
lesz • elfogunk követni min-j 
dent, hogy a gazdasági élet cser 
bét ne szenvedjen.

A kormány különben foly­
ton tágítja a kereteket. Gabo-

NORTHCCRMAN LLOYD 
•Só Main Street WINNIPEO, MAR.
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Egyetlen egy megelégedetten 
Magyar Honfitárs

Kanadában, sem az Egyesült Államokban mióta a

■k KAUFMAN STATE BANK kerül. Az a legérdekesebb, hogy 
i külföldi tőkések megbízottja 
éppen francia ember volt, ebből 
* nyilvánvaló, hogy semmiféle 
nemzeti elfogultság nem érez­
et te velünk haragját. A kifize­

tés nem történt meg. Erre ér­
deklődtünk Bőseiben, ahol azt 
a választ kaptuk, hogy a meg­
egyezés tényleg meg van, a 
pénzt ki la utalták volna, köz­
bejöttek azonban a német ese- 

következ-

oiy
LELKIISMERETESEN

GARANTÁLTAN
ELŐNYÖSEN
PONTOSAN

OLCSÓN
vállalja a kivándorolt magyar honfitársak óhazai

MACDONAL05
Élne QÜ

.

ÖNMAGUKÉRTÁRAINK
A LEGJOBB DOHÁNY AZOK RÉSZÉRE AKIK 
&RAGUK, SODORJÁK CIGARETTÁIKAT

í.mtte táviratilag
i.«»4g "

óAlg - gecH l.«
1.7$.« mények és esőknek 

mécyel olyanok lehetnek, ame­
lyeket előre belátni lehetetlen­
ség. tehát a valójában már ki­
utalt kölcsönt egyelőre folyósí­
tani nem lehet.

l.Ketus
l.K Olyan országban, ahol as e- 

gyénl önzés dirigál, ezekre az 
Intézkedésekre romboló pánik 
tört volna ki, ss emberek meg­
rohanták

yszáz $10O-ként $1,60.
UTÁN 4% KAMATOT FIZETÜNK ZIG-ZAG;i>4' OGARETTAPAFIÉT INGYEN ADÓNKMÁN STATE BANK. a bankokat, tor 

egész radafani jelenetek játszódtak voi 
nálunk ezzel

IH.— — ■ Erre volt
ország éa 
molyból

ko na le az

Kanada legjobb cigarettadoér­ volt a csendl a
■

1831 zug 20

á- ?

Az egyetlen magyar gyógyszertár 
egész Kdetkanadában

ek s Óhazában képlettaha1 magyarul
ad tanácsot ón csinálja

I. ROTHBART
gyógyszeréig ég vegyi*

TORONTO, ONT.
VáOY IS!

POSTAI RENDELÉSEKET PONTOSAN KIKOLOOWK!

594. Dundas St. West.
DÍJTALANUL ADUNK TANÁCSOT. HA

8’ $
'



, , ; ■■ ?

’SSmXm %
C?

EGYLETEK-EGYHAZAK Dr. H. HERSHF1ELDA TORONTÓI MAGYAR 
BAPTISTA GYÜLEKEZET

A A WINOSOm MAGYAR 
REFORMÁTUS EGYHÁZ 

KALAUZA
D«. P. a McNCLTT a a CJLEVAI I

SAGEK
•mi A*

Jnt ni
kán levő Quellrtie At*. Wlndsor, Ont.tata én 

kán aramKA’ *S Main Bt én.TUS Araá.e. S10-16! Bálint, IMStiEGYHÁZ Imáén. 16(61 
11-(61 prédikáció. EMc 7-töl pré 
tik Add. S-tól öjnságl nyírt.

Punt Arc
welen:....... WINNOTO. MAXm ii a S Sí ISI GMteAee.-rnl eetc Kél ttEMI Járók: 

rencsy György, Korát* László, 
létrán.

FVs kein: MAGYARUL BEBZBLONKIa 10

Ont. ABS A rs
Bentcr Lnne accák sarkán lécé

Uj Magyar Ima és Éneknek 5ny- 
vek nagy választékban

ee ián. ■éjét :
MG é.-tf d.e. H16t6l sárosp d.e. 11 árakor le este 

T Arakor Vasárnapi Iskola:

d Iskola: Minden 
keton d.e. 8—«-le.

10-t 61 Vssánsapt lakain. 11-161
IRTVÁN a. Tel : snw prédikáció. Este 7-tél prédiká

dó. ától Ifjusárl egylet. Sser- 
dn este Hói Imaóra.

tt tt nyelés3 A STOCKHOLMI MAGYAR 

NŐVÉREKNÉL

Árjegyzéket kívánatra küldünk

Cím: Sistars of Social Service. 
Stockholm, Sask.

Mindenkit szeretettel h. unk!I: rt*
Lelkées: Rév. Bella György

Lajos. Dénesi András, 11 Ölen Morris Bt. Torontó Ont
m. Telefen: Klngiésle

és IMentei ORVOSOKnké Oyörgy. FRED. B. PENNOCK
B. A., LL B.

iee és Prt 
kin férd

OGvveo es közjegyző

Edmonton, Aha.
604 Tegkr BWg
a 16 centes triót felett 

Tel. «S*k A Z46ZS Lakié S11M 
Fiókiroda: WESTLOCK, Atta.

Dr. BIRO KAROLYoktatás a 
további I KELET- ÉS NYUGATKANADA 

MAGYARSÁGÁT EGYETLEN 
SZELLEMI KAPOCS 

FORRASZTJA EGYSÉGBE: A 
•KANADAI MAGYAR ÚJSÁG"

és belgyógyász 
a budapesti Gr. Apponyi 
Peliklinika v. tanársegédje

Pressklterl 
len tisztelet

at.
One. Leik

SASKATOONló
.

at. 123—20th Street West 
Telefon: 2724 ■na angol 

ttastelet i 
étin 1 Ari Honfitársak! í

A MAGYAROK FOGORVOSA 
Saskateoeben 

DR. A. SINGER

Ha bí-'n'Vor Hamiltonba vetődnek, ne mulaeaaih el felkereenlrí M«gnrar 
Presbiteri SIMON JÁNOSLETHtaiDGEI ELSŐ MAGYAR 

BlTmeSEGdLVZO EGYLET 
MG Iskola aOrsiinek tartja MAGYAR ÉTTERMÉT,

230 BARTON ST. EAST. HAMILTON, ONT.
d.e. S iSS-SOtk STREETette WEST

Phon: lakás 4389 iroda 3011ketdéeéta
nos. Lelki________ S raját

Tagja lakat ---------
•ért vagy ad lé évtdl M Eleérendő magyar konyha, figyelmes kiesőig*lés. ölesé árakt 

A hamiltonl és kirnyékl magyarság szives pártfogását kéri

Telephoné: Regen! 8925
Ontario.
Wílland. 
81.-en lé 
tkeran Cl

kar Dr. J. E. WILK1NS0N a TulajdonosA RAYMONM IL8é MAGYAR 
BETEGaaaRLYZG EGYET.

Hat: TORONTÓI
MAGYAR EGYEEOLET

Magyar nemzeti, keresztény- 
szocialista lémörölet. Alakéit 
1127 ben. Elnök: L.V. Vletorta 

-17 G rangé A ve. 
titkár J CZETd ÍZ Andrews A ve

*v% 1 
évig • 
évig • 
évig 1 

•
♦ne e
♦Ha t

1-én.
napban eir 
tik Andrisi: TeTagjainak

520 Tegler Boildingev.
aó Niagara 

rlaen éssalát A 16 sátra atom felett
11.as Havi dtl n
lse Iga tolt 
•g et. Hatat esette: tte-fá ta­

téváásta tSS? esette ken lelet mindé 
Lelkész P 
írtadéért ez 
Torontó 1 
Rt. Bent ra 
tberan Cho 
lom. Istentisztelet minden bé- 
nspban egyezer. Lelkész Papp 
János Léazlé, wtndaorl lelkész. 
ÉRTESÍTÉS A fenti magyar e- 
ysngéllkus egyházközségek a 
United Lothiran Church ta A- 
roertca, amerikai evangélikus 
egyház kanadai egyházkerületé 
be tartoznak, • azoknak rezeté- 
eével ITIef-’e tar (-vetésével Papp 
János László wtndsorl er. lei. 
késs és Rúzsa Jené, Waterlooi 
er. lelkéss Jelölt blsattak meg. 
Esen egyházközségek hivatalos 
egyházi lapja a Wtadsoroe meg 
Jelenő “EVANGÉLIKUS HÍR­
ADÓ” melynek előfizetési dlta 
havonta 10 cent. Megrendelhe­
tő a követkézé elmen Rév. J. 
L. de Papp. 1020 Assumptton 
Street Wlndsor. Ont.

EDMONTON. ALTA
é.

ae egylet temetési költség 
. Tagok felvétele a bari

hó
taaénapJAa d.a. S érakor. 6 

la lé énéi se ötig ve-
M. W _____  tel mi tagokét orrnak M-

r«x.sSLJS«
lak be egyletemébe - blae mta

be

éoaklf érbet beleset.
AB egyletm. éréi

RrtekMMk bteote MsGtea
tatáéért Imda1ta»ah**s te** ______ • titkár

OBARAT József
‘ ura.

box: ne RATMOND ée környékén, ahol CUKORRÉPA. DOHÁNYHAw Ibet érdeklő
v

CSALADJA, vagy ROKONA riraére 
dályt akar
HAJÓJEGYET akar vneal. vagy PÉNZT akar kaldera 

SZEMÉLYESEN. VAGY LEVSLILEO FORDULJON

1046—Tth Bt. Hetik
CSAK A MAGYAR MARADJON 
EL A KANADAI NEMZETISÉ­

GEK VERSENYÉBEN? — 
OLVASSA A “KANADAI 

MAGYAR UJSAC-OT

:. A NaLETH

ROSEDALE-t MAGYAR 

aSTEGSEGCLYZÓ EGYLET NEMEDY GYULA RAYMOND. A Ibéria.
A BRAMTPOROI MAGYAR P. O. BOXt

arraaaaGGLYSG egvlbt

. Hant
MAGYAR TELEPIT* IRODÁHOZ

ti) • Ma Már késel fétssás tagja 
i. Egyletiek háti gyáltodt 

~ M átad vasárnapján d. 
a. > ázat kezdettel tartja. Belé-
Mdti «L0S_melyb« MAema

----- 1 tartására fordl

tagdíj 1
elad 16 hétre

1# hétre heti S.Mtar.
■: I

nw
** de.

tatke való beéépée 
btooayttyáaayel OM hogy ha hátrál ék*

As egylet Rákjai te MatovL 
t KtepoRt: teaatterd. ara

: Pete György (11*
A SKARLÁTJACK LONDON

• TkSteP
dU havonta |1R. raelyaek ede-

Bgto Bt.) (cl

vét* Aatal Itt Paarl Bt.)

„Sí
Bt Negyedik 

Niagara Falta. Ont 
Tóth Pál.

Ont Tltaár
Tton «t. r .

$1.0* A mese elkezdődött.
— Akkortájt nagyon sok ember élt a világon. Magának 

Sanfranciscónak négymillió lakosa volt.
— Ml az a millió? — kérdezte hirtelen Bdwin.
Az öreg nyájasan nézett rá.
— Tudom, fiam, hogy csak tízig tudsz számolni, hát 

megmagyarázom. Tartsd föl a két kezedet. Ugyebár, a kettőn 
együtt tíz ujjad van? Helyes. No, most itt van ez a kavics. Fogd 
meg. Hoo-Hoo is tartsd a tenyereden. Hát ez a kavics az Bdwin 
tíz ujját Jelenti. Most melléje teszek még egy kavicsot. Az me­
gint tíz ujjat jelent. És ha annyi kavicsot teszek ide a Hoo-Hoo 
tenyerére, ahány ujja összesen Edwlnnek van, as tízezer tizet 
jelent, amit száznak mondunk. El ne felejtsétek ezt a szót: száz 
Most pedig ezt a követ teszem a Hare-Up tenyerére. Ez tíz ka­
vicsot jelentsen vagyis tízszer tiz ujjat, tehát százat. Tíz ilyen 
követ teszek a Hare-Lip tenyerébe, az tízezer száz lesz, röviden 
ezer ... Itt van ez a csiga. Ez már tíz követ száz kavicsot, ezer 
ujjat jelent ... ^

És Így, fokról-fokra, sok Ismétléssel és nagy fáradtság­
gal megértette az qreg a fiukkal a tizes számrendszert és elju­
tott a millióig, a trillióig. A növekedő kerek számok jelzésére 
más-más tárgyat használt és a milliót már egy csontváz-foggal 
volt kénytelen helyettesíteni, a billiót pedig egy koponyával...

Itt megállt, mert látta hogy a fiuk már fáradtak.
— Tehát Sanfrandscóban négymillió ember lakott.
A fiuk szeme ugrálni kezdett tenyérröl-tenyérre • mire a 

csontváz-fogtól az Bdwin tíz ujjálg jutottak és onnan megint 
vissza a csontváz-fogig, némi halvány sejtelem derengett a fe­
jükben arról a rettenetes nagy számról.

— Az aztán sok ember volt — szólt közbe Bdwin.
— Mint amennyi a kavics itt az öbölben, mindegyik ks- 

vlcs egy-egy férfi, asszony vagy gyermek ... igen fiam, ez a 
sok ember mind itt élt Sanfrandscóban. Ée az emberek kijöt­
tek néha Ide az öbölbe, sokan, nagyon sokan, mint amennyi ka­
vics van Itten a parton .. Még annál la több ... ÉR Saníran- 
dacé nagyon szép város volt ... És as öböl túlsó partján, ahol 
a moh évben tanyáztunk, még több ember lakott ... A RJcta- 
mond-fok mellett, a lapályon és a dombokon is, Ban-Leandro 
körül ... egy
fog ... látjátok? ... ez bét mfflló ...

— 11 —

bacillusok voltak. Jól jegyezzétek meg ezt a szót: bacillus. A 
A bacillus nagyon kicsiny. Hasonlít a'kukachoz, amiket tavasz- 
azal a fákon lehet látni, csakhogy a bacillus, mondom, nagyon 
kicsiny. Olyan apró, hogy nem is lehet látni.

Hoo-Hoo fölkacagott.
— Már megint milyen butát mondtál nagyapó! Ha nem 

lehet látni, hogyan tudod, hogy van? Ebre igazán kiváncsi va­
gyok. Hogyan ismerheti az ember azt, amit nem lát?

— Jó kérdés, nagyon jó kérdés, Hoo-Hoo — felelte az 
öreg. — Ml azonban mégis láttuk ókét. Voltak mikroszkóp­
jaink és ultramikroszkópjaink, azokat a szemünk elé tartottuk 
és azokon keresztül sokkalta nagyobbaknak látjuk a tárgyakat, 
mint amekkorák valóban voltak és sok olyan dolgot le láttunk, 
amit mikroszkóp nélkül egyáltalában nem vehettünk észre. A 
legkitűnőbb ultramikroszkópjaink negyvenezerszeres nagyítás­
ban mutatták meg a bacillusokat Most már tudjátok, mennyi 
az a negyvenezer. Hát annyiszor nagyobbnak láttuk a bacillu­
sokat. És ezenfelül volt még más módunk Is, a mozgófényképek 
fölhasználásával, hogy még ezt a negyvenezerszeres nagyítást 
is sok-sok ezerszer megnagyobbítsuk. így azután megláthat­
tuk azt Is, amit szabad szemmel nem vettünk észre. Vegyetek 
föl egy porszemet és törjétek össze tíz darabra. Hgy ilyen tize­
det megint törjetek tíz felé, aztán, megint és megtilt és lehet, 
hogy mire bealkonyodüt, lesz egy olyan kicsiny homokszeme­
tek. mint amekkora egy bacillus.

A fiukon meglátszott, hogy nem hiszik el, amit az öreg 
• mond. Hare-Up tüsszögött és nevetett, Hoo-Hoo a torkát kö­

szörülte. míg végül Bdwin csöndre intte őket.
Az öreg folytatta az elbeszélést.
— A kukac megeszi s faleveleket és kiszívja a kutya vé­

rét de a bacillus, mert olyan nagyon kicsiny, a test vérében la­
kik és ott nagyon elszaporodik. Abból a baqilluaból egy billió
volt MR , ._
le bacillus van, de ml csak keveset Ismertünk. A microorganl- 
kus vüág láthatatlan volt és az 
De azért ismertünk néhány

hat marattém. •
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MAillG'l ORUQSTOBE 
-llth Ara. REGINA, luk

BRITISH COLUMBIAI MAGYAROK ELSŐ IGAZ SIKEREI 
MAGYAROK ÁLTÁL TERMELT ES GYÁRTOTT

British Columbiai cigaretta és 
pipadohány

TETSZETŐS Bá DOGDOBOZBA CSOMAGOLVA MAR KAPHATÓ. — 
A DOHÁNY ARBAN ÉS MINŐSÉGBEN MINDEN VÁRAKOZÁST FE­

LÜLMÚL. — VISZONTELÁRUSÍTÓK MÉG KERESTETNEK.

F. X. VESZELSZKY, Vancouver Bower BWg.
Elárusítók névsorát közölni

Dr.V.K.0’G ORMÁN
orvos ea etetsz

642 Tegler Boilding
Rendelő telefon: Z361S

Lakás: M02 Hlth St. Phon: 2M1S 

EDMONTON, ALTA.

SZENT ANTAL KATHOLIKUS 
MAGYAR HITKGZSSG

Vasárnapi ont miar %11 6-
. ta

kólában (BaaweH éa Marratet-
te Ara romár) Vasárnap d.a.
tateottastekt 1 érakor a pólyák 
Irmplomhea (Bantrell éa Leng- 
lola Aie. eoraer) Sieataések 
klarolfáXatára valamint bétkös
ni Pl aaent mlee mindenkor a
pólyák templomban. Saerdán 
d.j. 1—Hg e kesdékaek éa 
péatak o.a. 4—( a haladéknak 
magyar Iskola a Sít. Angyalok 
katb Ikt ólában.

Kurátort gyflléa minden hő el 
ed axombatján eate I órakor. 
lfjuaágl egylet gyűlése minden 
hé ntolaé vasárnapján d.a. 1 6 
rakó.- a hlthöaaég club helyied 
gében. As oltáregylet háti gyű

hé otoleé szeréé-léve
Ján este I érakor a plébánián. 
lZlt Parsat Ara.

TORONTÓI MAGYAR EGYLET 
Alakalt ISZTten.

CÉLJAI: A helybeli magyar-
tág oemeeU ée tárradalml meg-

. Magyar Kai tárház
épít áaa 
titéae.

. Magyar KG 
A rdeaafS I 

támogatártra segélyalap léteek

léte
magyarok

magyarság igényel 
étére külön bősé aJ- 

: 1) Beteg

A helybe#
kielégíti

ragéul? Egylet, I) “Pro Hanga 

rta" műkedvelő egylet ée “Zrt- 
nyt Miklós" takarék agy let.

Aa egyesület minden hé elad 
vasárnapján d.a. 2 érakor hős- 
gyáléot tart a Magyar Otthon
tea, 1IT Spedlaa Ara. As ér­
deklődők forduljanak aa egye 
sülét titkárából, kinek elme: 
JaHos Cselé 22 Cartlsle St. Te 
rontó. Oet.

A WINNIPEG! SZENT ISTVÁN 
KIRÁLY R. KATH. MAGYAR 

SETEGSEOSLYZ4 EGYLET
Alakért 1SS7-ten. Saját háaa

Naira
Ara. Aa egyesület eélJa: tagjai

Magyar könyvtár Az egy'et tag

a helyiség readelkesé-
eér# áll. Heti 16.06 bategeegály
ée SW.ee temetkezési segély

Közgyűlés minden hé 1.4k ra-
eámnpján. — Vidékről egyeld

pártáid tagakat vsai fel 
ördahldéa aa egylet tta 

Reichard KA 
•oly, 211 Berry et St. Soalfaoe 
Mae. Egyleti ervoe: Dr H. 
OEKLERS, dm 611 Meuntala 
Ara. Pb.: M
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KONZULI KERESTETÉSEZT

éa csirkééi tétettél
ej hás.1 t ALEX S MEAT MARKEI

Magyar
M Légin A«e W 
la Mimet Street

iJ4~-- "*

LUKÁCS LAJOSI v
ANGOLÜL BESZÉLNI 

ÍRNI ÉS OLVASNI

eladd -1M holdas aj se-teu aajtt
aMJék elmüket as

eteti
tara, M* taeéd filterre, oj hás. S tora 
Istálló, (tarts te errtte ól. Jó Itótta.

1 dróttal ke- 
eladó. J. PraazUeetai

inniaeg, Mae. 
közeiében, *aB. Mr.

TELEPÍTÉSI irodája
10*17—*7th Rt. Phene *1 3*

EOMONTON, ALBERTA,

tammt 4*0 Kta* te te Oaftraia
A ve. ■)Trt- Könnyen megtanulhat 

minden magyar a híres két 
dolláros „Angol-Magyar Ta­
nító" 60 leckéiéből Aa éra 

egy dollár.

kerítve A veaóc W. vett m
M4 István Érte­ ni

4 Jet. zsírt, tojást, édes nemes pap 
rikát Natyetafc^ rendel lseket

Ae-horrát. Dirötoa Pénzk Oldást legjutinyosakk díj-ua volt dac De-rteL Aha. Isaó
trery B.C.'Kulcsár Gyula Voltti lói. Kórja* árjegyzését. Attasé.U KÉTEZER VASUTASNAK 

A04AK VISSZA KENYERÉT
A kanadai vasutasok szak- 

ezerve leiének sikerült 
győznie a vasúttársaságok Igaz 
gatlBágalt arról hogy több jót

M.ft. 1 Tort tea. kórele Dotber 
Kaik Herezeg Lajos volt elme ttZ 
B. Itta St.

tyet a 
Ott kell bek tildém.

18 leaJstata fekvtea farmjai ki
BÁCSKAI P. BÉLA ZEMNICZKV ELEK tem kaphatók. Hajójegyek rósz

HaL Alti. letflaetéere te.aP U4 IZIDOR BRAUN 
oki tanító éa ny. jegyző

10210 Adams A ve. 
Cleveland, 0. U. S. A.

dólyt beszerez Ije róeeóve. 
A Kanadai Maaysr Újság kóp- 
vieelóje; elóflaetóeeket te hitte 
tlseket felvess, címváltoaáeoket

ateetitetesat sesteaste tente*

ELŐFIZETÉSI ARs 
1 évre $3 00, Főtávra fi 60 KOlfBM $4.00 

1 yaar 83.00 hall ywS150 
Te foraign ceuntrtee 1 yeer fé.00

Magyar Királyi Kensulótuemeg-
a lethbriooei vowee

ZENEKAR
Reysi Hí _ 

e» Reyal Ránk ed Calsada Zuíldlng

WINNIPEG, Mán.
in sk magyar te 

. Prímás HMsok viasza vételével és a Jelen­
leg alkalmazásban tevőknek rö 
vtdebb szolgálatra való beosz­
tásával, mint ha fenntartják a

dón bobot
István, cimbalmos Bíró Jáaas,A FÜGGETLEN SAJTÓ A 

KANADÁBA SZAKADT MA. 
GYARSAC LEGERŐSEBB 
TÁMASZA — LEGYEN ÖN 

IS MUNKATÁRSUNK!

égi kontráé Valentin Bálint u(r 
hálta s Régi. CtmOnk. Megvár 

Otthon «■« 4 A re. South 
LETHBRIDGE. Aha Telepedjen le s legyen a maga gazdájaLEVELES DOHÁNY legolcsóbb ke-Apróhirdetések 

előre fizetendők
jelenlegi beosztást. A megegyeforrása erén Kanadában
zéa élteimében mintegy két­
ezer vasutas kap alkalmazást 
átlagosan minden tartomány­
ban kétszáz és egynéhány, vi­
szont az állomáson dolgozók 
csak őt napot fognak dolgozni 
a vonatokon szolgálatot tevők 
pedig kevesebb mérföldet fog­
nak megtenni.

Sohasem les* jobb átkelem a letelepedésre, mint most Jó 
vidéken, benépesedett he yen folyik a település. Akinek 
komoly elhatározása a letelepülés, jöhet azonnal.

: OmatióMt i dollár.ti* artihat
más tetemányetahól 81.45 beküldte«■se

it tehányt ttUtt. s 
postából faágét te fizetem. Megrvn- 
delhetd a rógi óohányisállttó far­
mertól : Joe Horváth. R.R. No I. 
Amherstbur*. Ont.

Erősiti a gyenge 
és rossz veséket

•i.
a

Hajójegy — Pénzküldéi—Közjegyzői okiratok

KONYHA FERENC, közjegyző
32-5

Ont-BdM FARM Port
keltett. I aker Jó lóid. lakóháxaaL Nuga Tone megtisztítja a szerve­

zetet a betegség csiráitól és uj élet­
erőt ad a gyenge vesének és máz 
szerveknek. Tisztítja a vért, meg­
szabadítja a fájásokat. Ha gyengék 
a veséi és tehetetlenek a szervei, s- 
vagy ha egészsége nem jó. hasznil- 
*on Nura Tone-t és áteresze viasza 
egészségét, életerejét. árusítják a 
gyógyzzeréozek. Ha az ón gyógysze- 
részénél nem volna, kérje meg. hogy 
rendeljen önnek a nagykereskedőtől.

U EVES református, kanadai polgár YORKTON, SASK. 52 West Broadway.agy akar zoMMrel beültetve. Ara 
. Részletfizetésre pedig állandó munkával rendelkező bányász 

legény sózó lés céljából szeretne
HM
11060. Bővebb felvilágosítással

Ismert ad ni agy I4-X0 ér közötti tiaz-gál a tulajdonos: Mátyte György, St
térségéé magyar leánnyal vagy gyer­
mektelen özveggyel Fényképez tevé­
tekét bérek "Bányász" Jeligére 276 
Hargrave Bt. Winnipeg, Mán.

psvta. Ont. vagy NInács Ferenc, 640 
Hoeewood Ars. Niagara Félte, Ont.

21 —

ELADÓ FARMOK. Most JóJJOe el
várja Őst, hagy ereké22-4

megnézni a ml Jó földeinket. Gyösöd-
FONTOB HAGYATÉKI ügyben kere­
sem Csokor Lejoát. aki Ptestevee Z. 
XVIII cseh megszállt területről es­

ték msg róla. mit leket itt megter­
melni. Oo te agy vélekedik majd, 
hogy esnél Jobb földet még 
lett. Ha es

irányár! kivitelben.
MAGYAR THE STAR PHOTO STÚDIÓlá- BILLIARD-H ALL••lőtt I érrel vándorolt Kanadába. U-té-rem akkor egy

TUDJA-E ÖN Main tersei. WINNIPFO, MANITOBA.tolaó Ismert kanadai elme 750—llth MONTREALBAN
MaaagKJs a telep Jóságát.

Müveit far 
eaemél ye­

nen. vagy IrJee: Jóba Demeter BOX: 
TI Btrattoa. Ont

St. W. Prlace Albert, Sask. Kérem ISO* St. Lawrence Blvd.
‘-főt vagy a róla tudókat tudassanak 1. Ha pénzt küld haza aH-tiM 16-1*. 

mok 610-tól ISO-lg Jöjjön
Bokros földek SZIVES PARTFOGAST KÉR

VARGA JÁNOSMHŰMt. Cím a kiadóhivatalban:
CANADIAN NATIONAL 

EXPRESS
176 Hargrave Bt. Winnipeg, Mán.
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KÜLDJÖN BE llet egy font díjmen­
tesen szállított különlegesen fii 
vágott cigaretta dohányért, vagy 60

által akkor az ön nyugtájáért aHÁZASSÁG céljából kósápkora 
ládoe özvegy ember szeretne megis­
merkedni hozzáillő Idősebb leánnyal.

íira kanadai kormány, mint z Cana- TELEPEDESI LEHETŐSÉG

Mindazon családos óz nőtlen egyének, akik letelepedni szándé­
koznak, földbirtok-szerzési lehetőségekről tanácsot és felvilágosítást 
kaphatnak az felsorolt bármelyik Irodánál: Land Bet tlement Office, 
Department öt Immigratloo, Oommerclal Bulldlng, Winnipeg, Mán. 
Canadlaa Nattoaal Hallways, Colonlzatiou Department, Room 100 
Unton Stattoe, Winnipeg. Mao. ouiaid uvjpvuvj á*va Rallway, Col» 

öles tton Department, C.P.B. Sution, Winnipeg. Mán.

vagy özveggyel Vallás nem határos,
atett "MODLANO" eredeti magyar d- 
garettz papírért. CALGARY TOBAC­
CO CO. 414 — Ith Ars Észt. Calga­
ry, A1U.

Házam te állandó munkám raa.
Fényképes leveleket kérek Ignáes 
István. 1546 Level éve. Niagara 
Fmfls, Ont.

1. A pénzt dollárban vagy pedig 
as iUetó ország pénznemében fi­
zetik ki a címzettnek.

1. Egy a címzett által az Óha­
zában aláíróit nyugtát küldünk 
vissza önnek, hogy meggyőződ­
hessék arról, hogy a pénzt tény­
leg a megfelelő egyénnek fizet­
ték M.

4. További felvilágosításért Ír­
jon a kővetkező címre:

21-14 *4-5

beteg feleségem mellé $
FIGYELEM magyar testvérek Itt 
van a valódi Jó farm étet British Co­
lumbiában. Megterem minden úgy 
mint az óhazában Itt az éghajlat as 

túl hideg, 
sem túl meleg. Egy 40 ah erős farm 
ára csak 61000, 66*0 készpénz Egy 
10 akeros farm ára 6700, 1160 kész­
pénz. Egy 10 akeros farm ára 63100,

—-egy 40 áv kte&U 
akinek gyakorlata van a ma 

. Fizetés havi 10 dollár

e

SÍellátással. Chn: Steve Wtll, Mlddl- KELETKANADAI IRODA*24Laka, Saek. i
Vezető: SZABOLCS FERENC 

Gyors te biztos pénzátutalás — Hajójegyek — Bevándorlási te uttavH 
ügyek — Polgárosítások — fordítások te okiratok — Közjegyzői ügyek 
Farmok, házak adásvétele. Farmok a legjobb vidékeken, könnyű öaeta 
aj feltételekkel, bármily nagyságban kaphatók. Kérjen ajánlatot -Mta- 
dennemtt biztosítás — Könyvek, újságok te

Bármely ügyben fordulton bizalommal e team:
IMMIGRANTS’ SERVICE BUREAU

• Barién Mr. Eset. — HAMILTON, ONTARIO. — CANAOA.

ALEX. A. KELENmegye Araót! tzfl 
Bertalan öcsémet "Kér-

IKM
letésü
lek adj áletjeit magadról vagy leg­
alább édesanyádnak Írj!" Továbbá 
felkérem azokat, akik Öcsémről tud­
nak vagy hallottak, hollétét azonnal 

: Cím: Koráéi István 
Torontó. Ont.

W. H.BRYCE, Manager 1456 CITY HALL AVENUE - - MONTREALIS00 készpénz te n fennmaradt tea
szeget # év alatt törleszthet! Írjon 
magyarul vagy keressen fel. A Nyiss 
tor 466 West Fender 81. Vnncourer, PÉNZKÜLDÉSEK - HAJÓJEGYEK 

BEVÁNDORLÁSOK
KÖZJEGYZŐI IRODA

Monoy Order Department, 
Canádin* National Express, 
366 McOill terset, Montreal:r 144*1-6 B .crMítacoy

HAJÓJEGYEK KEDVEZŐ RÉSZLETFIZETÉS MELLETT
PénzkOldóet az óhazába továbbra le akadálytalanul vállaljuk I

PÉNZKÜLDÉSNÉL SORSOLÁSBAN VESZ RÉSZT 
EGÉSZ EVEN ÁT!

1

A SKARLÁTJ A C K L ONDOR

csinált. Én például beszéltem én ezért élelmet kaptam, sok élel­
met, finom élelmet, pompás ennivalókat, amilyeneket hatvan év 
óta nem Ízleltem és soha többé nem fogok élvezni. Gyakran 
gondolok rá, hogy a ml pagy civilizációnknak legnagyszerűbb 
berendezése a táplálkozás volt — kimeríthetetlen bőségével, 
végtelen változatosságával éa csodálatos finomságával. Bizony 
kedves unokáim, az élet csak akkor volt Igazán élet, mikor 
annyiféle nagyszerű ennivaló akadt. r

A fiuknak ez megint magas beszéd volt éa nem te igen 
figyeltek rá, csak afféle öreges fecsegésnek tekintették.

Hare-Llp mégis közbeszólt:
— Én akkor te az erdőbe mentem volna és magam szerez 

tem volna meg magamnak a táplálékomat. És megöltem volna 
azt, aki el akarta volna venni tólem.

Az öreg professzor nevetett. *
— Azok abból éltek, hogy nekünk enni adtak. Mások 

megint abból éltek, hogy ruhát varrtak. Én Smith professzor 
voltam akkoriban. Smith Howard James tanár volt a nevem. 
És az előadásaim nagyon népszerűek voltak, nagyon sok fiatal­
ember és leány hallgatott és mindenki érdeklődéssel figyelte, 
mit beszéltem, azokról a könyvekről, amiket mások Írtak ... 
Éa én boldog voltam és sok mindenféle finom ennivalóm volt. 
A kezem is finom volt és puha, mert nem dolgoztam vele, a tes­
tem is tiszta volt egészen.

Kelletlenül nézett végig kecskebőr takaróján.
— Akkor nem honfiunk Dyen vacakokat. Az egyszerű 

ember te különben öltözködött. És nagyon tiszták voltunk. 
Napjában többször le megmostuk a kezünket és az arcunkat. 
TI, fiuk, manapság csak akkor mosakodtok, ha vízbe estek, 
vagy úszni mentek.

_ A világ tele volt emberekkel. A 2010-iki népszámlálás 
nyolcbillió lakost állapított meg a földkerekségén — nyolc ko­
ponyát — nyolcblUiót. Akkor nem úgy volt, mint ma. Az em­
beriség sokkal több táplálékot temert és minél több volt az en­
nivaló. annál több lett az ember. Az 1800-ik évben csak azáz- 
hetvenmlllló éfi Európában Száz évvel később, 1900-ban már 
őtszázmtibó kiket számlált Burópa. U 2000-ben ezerötszáz 
raiiMó ember volt együtt benne, fe Így nőtt növekedett minde­
nütt a föld ItbAintt a száma. Amikor a skarlát elkezdődött, 
nyolc billió ember élt a világon.

— Én még fiatalember voltam, amikor a járvány kitört, 
mindössze huszonhét éves. Ott laktam a frtokól öböl túlsó part­
ján Berkeleyben. Ehntékaze], Bdwin, azokra a nagy kőházakra 
a hegyoldalban, amint lejövünk a Contra-Costáról? Ott éltem 
én azokban a kóházakban. Az angol Irodalom tanára voltam. .

A fiuk ebből a beszédből megint sokat nem értettek, de 
azért nem zavarták az öreget Csak Hare-Llp kérdezte meg:

— Mire valók voltak azt* a köházak?
— gmiÁta««*i rá, mikor az apád úszni tanított? — kezd- 

a magyarázatot az aggastyán.
A fin bólintott
— Nos tehát, Calgornla egyetemén — így hívták szókat 

ml arra tanítottunk fiatalembereket és lányo- 
hogyan kell gondolkozni. Úgy, amint az elóbhjgjggZ- 

arra, hogy mennyi négymillió 
kellett tanítani A fiatalembereket éa lányokat akiket 

1 Nagy termekben tanítottunk
egyszerre, úgy '

. Könyvekről beszéltem nekik, amit 
■ és olyanokról k, amiket az 6 idejük-

. — Csak be-
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Austin te alatt va­
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vat mosakodni, mert 
tam egy darab szappant sem. Ti 

és most nézete 
•karom

te mivel. Hatvan éve, hogy
nem tudjátok, ml az a 

róla. mert én most a akartát- 
hogy mi a

hívtuk. A járványok okai a
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FELHÍVÁS TELEPEDNI SZÁNDÉKOZÓKHOZ 
Mielőtt farm vételbe belemennének, forduljanak bizalommal a

BR00KSI MAGYAR IRODÁHOZ
Ez csak egy levél megírásába kerül, de talán egén élet boeaaueágától 
év meg. — Farmok eladása, zöldségkertészetek, öntözőberendezéssel 
és anélkül Teljes Irodai ssolgélet. Pénzk tildéi. Okmánykészítés. 

Beutazási engedélyek. Hajójegyek.

DEMETR0V1TS DEZSŐ Broekz, Alberté

W2F 3'- ''' " :SfpWt . ‘ ' '■•'TX-

A magyarok talál keeé helye
EOMONTON BÁNI

EMPIRE HOTEL
1404# Wth te. Telefen 2607* 
Jutányos árok, pontos ktoaelgá- 

láe, ceengéezeIgáiét minden-

SZARKA JÓZSEF
üzletében magyar pipa és 

cigaretta dohány, papír 
kapható.

A Kanadai Magyar Újság
ügynöke előfizetéseket, 

hirdetéseket keres tetőseket 
felvesz a lapszámára.

WAOVAR OTTHON SZÁLLODA 
40*—A A ve. South

Lakás: 609—13 Str. 
LETHBRIDGE. ALTA.

Hauser Sebő
MAGTAá BORBÉLY

216 Alexaeder A ve.
WINNIPEG, MÁN.
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